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SEZNAM POUZITYCH ZKRATEK

BAT Best available techniques, nejlepsi dostupné technologie
CHMU Cesky hydrometeorologicky tstav

EPA Environmental Protection Agency, Agentura pro ochranu zivotniho prosttedi USA
MF CR Ministerstvo financi CR

MRI Midwest Research Institute

PO2 Prioritni osa 2 Opera¢niho programu Zivotni prostiedi
PMy, Castice s aerodynamickym primérem do 10 um

PM, 5 Castice s acrodynamickym primérem do 2,5 um

SFZP CR Statni Fond Zivotniho prosttedi CR

SPE Souhrnna provozni evidence zdroji znecistovani ovzdusi
TA OPZP Technicka asistence Operaéniho programu Zivotni prostiedi
TSP celkové suspendované Castice
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1. UVOD

Predkladand zprava je zpracovana jako podkladovy materidl k rozsifeni Prioritni
osy 2 Opera¢niho programu Zivotni prostfedi o podporu investic do zafizeni,
slouzicich ke snizovani prasnosti z komunikaci a z ploSnych zdrojl. Jedna se tedy o
omezovani emisi Castic, zvifenych z povrchu komunikaci nebo arealti bud’ pohyby
vozidel nebo jinou lidskou ¢innosti (napt. provozem strojnich zatizeni), popft. 1 vétrem.
Tento proces je oznacovan také jako ,,resuspenze‘ usazenych castic.

Studie je zaméfena na dvé oblasti podpory:

1. pofizeni strojii na uklid zpevnénych cest nebo silni¢nich komunikaci za tcelem
sniZzeni prasnosti (napt. samosbérné nebo kropici vozy)

2. potizeni dalSich technickych zafizeni ke snizovani prasSnosti z plosnych zdroju (dle
povahy procesu napi. vodni clony, skrapéni, odpraSovaci nebo mlzici zatizeni).
V ramci kazdé oblasti podpory jsou pak hodnocena nésledujici kritéria:
= vliv na kvalitu ovzdusi
= absorp¢ni kapacita daného typu projekti
= udrzitelnost podporovanych projekti

= soulad s koncepcemi ochrany ovzdusi

V tvodu kazdé ¢asti je pak uvedena zakladni charakteristika pravdépodobnych
skupin zadatelti a podporovanych technologii a rovnéz popis metodiky pro stanoveni
vlivii pfislusné skupiny zdroji na kvalitu ovzdusi, v€etné jeji aplikace na konkrétni
podporované projekty.
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2. PORIZENI STROJU NA UKLID ZPEVNENYCH KOMUNIKACI

2.1. Zakladni charakteristika
2.1.1. Charakteristika pravdépodobnych skupin Zadateli

V pfipadé¢ pofizovani techniky pro ¢isténi komunikaci jsou nejcastéjSimi
zadateli o podporu:
= obce a mésta, popt. méstské ¢asti ¢i obvody
= sdruzeni a svazy obci
= spolecnosti zajist'ujici tklid komunikaci — soukromé firmy i organizace ziizené obcemi
= krajské organizace spravy a udrzby silnic
= provozovatelé primyslovych, zeméd¢lskych a logistickych arealt

Dle dosavadnich poznatkli jednozna¢né dominuje prvni skupina zadateld, tj.
mistni samosprava. Na druhém misté jsou spole€nosti zajiSt'ujici uklid komunikaci,
které vSak v tfadé ptipadli jednaji opét za obec jakozto svého ziizovatele. Pomérné
malo jsou zastoupeny projekty zamétené na ¢iSténi aredlovych komunikaci.

2.1.2. Charakteristika podporovanych technologii

V ramci projektovych zadosti jsou nejcastéji navrhovanou technologii pro
¢isténi komunikaci tzv. samosbérné stroje. Jedna se o Cistici vozy vybavené kartaci a
vysavatem. U téchto stroji jsou necistoty z komunikace uvolhovany karta¢i a
piimetany k usti saci trubice, odkud jsou transportovany do sbérné nadrze na vozidle.
Standardni vybavou samosbérného vozu jsou vodni trysky pro skrapéni kartacu, které
maji zamezit zvifeni prachu béhem kartd¢ovani komunikace.

Obr. 1. Schéma provozu samosbérného vozu [1]
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Standardni silni¢ni technika pro udrzbu komunikaci je obvykle dodévana ve
form¢ samostatnych nastaveb, které lze montovat na piislusné typy podvozki. Jeden
podvozek tak miize podle potfeby nést samosbérnou nastavbu pro ¢isténi ulic nebo
cisternu pro myti vozovky, stejné jako nastavbu pro svoz odpadl ¢i pro odklizeni
sn¢hu.

Vozidla potizovana Zadateli jsou rizného typu a velikosti. Zejména u zadatelil
ze skupiny menSich meést, obci €1 méstskych Casti pirevazuje zdjem o stroje mensiho
typu. Tyto stroje ovSem pii €iSténi vozovky u€inné vycisti pouze Cast jizdniho pruhu
(obvykle pravou krajnici a cca polovinu jizdniho pruhu), coz je nutno zohlednit pii
vypoctu efektivity ¢isténi.

Obr. 2. Priklady samosbérnych vozii
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2.2. Metodika vypoctu emisi a stanoveni jejich zmén vlivem Cc(iSténi
komunikaci

2.2.1. Popis pouzité metodiky pro stanoveni emisi

Pro stanoveni produkce emisi tuhych Castic zvifenych z povrchu komunikace je
standardné pouzivana metodika US EPA ,AP42 — Compilation of Air Pollutant
Emission Factors®, a to 1 v rdmci evropskych odbornych studii.

Aktualni verze metodiky pro vypocet mnozstvi ¢astic zvifenych ze zpevnénych
komunikaci byla publikovana v lednu 2011 [2]. Oproti pfedeslé verzi z roku 2006
doslo k vyraznému sniZzeni vypoctenych hodnot emisi u vozidel vysSich hmotnosti.
Jinak jsou metodiky v zasad¢ obdobné.

Metodika EPA z roku 2011 uvadi pro vypocet emisi s pouzitim metrickych
jednotek nasledujici vypocetni postup:

Ee = [k (sL)””' x (W)"*? 1 (1 — P/4AN)

kde:

= E je prumérnd emise za dané obdobi, vyjadiena v gramech na vozokilometr

= k je koeficient zavisly na velikosti ¢astic: pro PM; s je roven 0,15 g/vozokm, pro PMj jde
0 0,62 g/vozokm, pro PM3( pak 3,23 g/vozokm (tato hodnota se pouziva i pro vycisleni
emisi celkovych ¢astic — TSP)

» 5L je mnozstvi prachovych &astic, deponovanych na vozovee, v g/m’

= W je primérnd hmotnost vozidel v tzv. ,anglickych tunach®, tj. hmotnost v metrickych
tunach x 1,1

= P je pocet dni s urovni srazek nad 0,254 mm (0,01 palce) z celkového poctu dnit N; pokud
je hodnocena primérna ro¢ni emise, pak je N = 365 dna

Komentét k jednotlivym parametriim rovnice:

Parametr sL je z hlediska posouzeni vlivu ¢isténi vozovky klicovy, nebot’ ¢isténi
se projevi pravé snizenim mnozstvi Castic na komunikaci. V rdmci projektu byla
provedena verifikace metodiky na zakladé modelovych vypocti a jejich porovnani
s méfenymi koncentracemi. Porovnani bylo provedeno pro uzemi hl. m. Prahy, a to
z fady divodl (soustfedéni méficich stanic, dopravni data, data o ostatnich zdrojich
emisi v tzemi). Z vysledkli porovnani vyplyva, ze vypoctené¢ hodnoty se relativné
velmi dobie shoduji s hodnotami méfenymi pii pouziti primérné hodnoty sL na urovni
0,5 g/m’. Tuto hodnotu lze doporu¢it pro aplikaci pii hodnoceni resuspenze
prachovych ¢astic z automobilové dopravy na uzemi mést Ceské republiky.
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Postup vyjadieni efektu Cisténi vozovek na zékladé modifikace parametru sL je
komentovan v nésledujici kapitole.

Priimérnou hmotnost vozidel v dopravnim proudu lze stanovit na zéklade
zastoupeni osobnich automobilii, lehkych nakladnich vozidel, téZzkych nakladnich
vozidel a autobusl. Pro stanoveni charakteristickych hmotnosti v téchto kategoriich
vozidel Ize doporugit napf. pouziti uidaji odvozenych z projekti Reditelstvi silnic a
dalnic CR [3, 4].

Pro stanoveni poctu srazkovych dnii je mozné vyuzit udaje z klasifikace
klimatickych regioni [5].

2.2.2. Aplikace metodiky pro vyjadreni efektu ¢iSténi komunikaci

Zékladni konstrukce vypocetniho postupu vychazi z nasledujicich predpokladi:
* po vycCisténi vozovky vhodnou technologii (zejména tzv. samosbérny stroj, popf.
doprovazeny oplachem tlakovou vodou) dojde ke skokovému sniZzeni mnozstvi
prachovych ¢astic na vozovce — snizi se hodnota sL
* nasledné dochéazi opét k postupnému deponovani prachu na vozovce. NarGst mnozstvi
prachu ovSem nepokracuje do nekonecna, diky pravidelnému vymyvani vlivem srazek a
rovnéz pisobenim vozidel dochdzi po urcité dobé k ustaveni ,;rovnovazného stavu na
urovni vychozi hodnoty sL

Obr. 3. Narist mnoZzstvi prachovych Castic na vozovce:
a) neciSténa komunikace, b) ¢isténa komunikace [Kang a kol., 2009]
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Pro kvantifikaci u¢inku ¢isténi je tak nutno znat dva zakladni parametry:
* miru snizeni mnozstvi prachu na komunikaci po vycisténi vozovky

= rychlost naristu mnozstvi prachu ve dnech po vyc¢isténi komunikace

V ramci predkladané studie byla provedena reSerSe odbornych praci k této
problematice. Zatimco prvnimu z uvedenych parametri je vénovana fada
experimentalnich studii 1 metaanalyz, ve druhém ptipad€é je rozsah vyuZitelnych
podkladt velmi omezeny.

Efekt sniZzeni mnoZstvi prachovych €astic na vozovce zéaleZi zejména na pouzité
technologii a Cetnosti ¢iSténi. Jako prvni technologie se pouZzivalo samotné kropeni
komunikaci. Nejstar§i kartadCovaci stroje [6] vyuzivaly pouze kartaCe spojené
s pasovymi dopravniky. Pozdé&ji byly dopravniky nahrazeny vysavac¢em v tandemovém
zapojeni (karta¢ — vysavac), jako dalsi vylepSeni bylo ptidano ptifukovani vzduchu pod
kartae (zvifeni vzduchu a poté nasati Castic) a mokré vysavani (zkrapéni kartaci
vodou — viz obr. 1). Podle studie [6] je kazda technologie jinak G€inna pro rtizné
velikosti Castic, napf. tandemové ¢isténi je nejucinnéj$i v piipadé¢ jemnych castic,
zatimco ptifukovani vzduchu zvySuje ucinnost sbéru hrubSich prachovych &astic.
S vyssi frekvenci CiSténi se uUCinnost zvysSuje, coz umoziuje zvolit pro dosazeni
stejného vysledku i investicné méné nakladnou technologii za predpokladu navyseni
cetnosti ¢iSténi v prabehu roku [7].

Komunalni ¢istici vozy, kterych se tykd rozSifeni Prioritni osy 2, jsou
v souCasnosti standardn€¢ vybaveny soustavou kartd¢ii a vysavaCem vyusténym
u kartace (¢i kartaca) a obvykle i zkrapénim kartaci. Ve smyslu studie [6] se tedy
jedna o tandemové zapojeni kartd¢ — vysava¢ s mokrym vysavanim, tj. o velmi
pokrocilou technologii. To je dano technologickym vyvojem poslednich let, kdy
zafizeni uvazovana v podkladovych studiich za velmi pokrocila jsou jiz béznym
standardem. Uvadéna ucinnost Cisténi (zejména pro jemné ¢astice) u této technologie
se v jednotlivych studiich pohybuje mezi 52 az 100 %, ptfi¢emz ptevazuji hodnoty
v intervalu 70 — 100 %. Zakladni piehled zjisténych hodnot je uveden v nasledujici
tabulce.

10
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Tab. 1. Narust mnoZstvi prachovych ¢astic na vozovce

Studie SniZeni emisi po vy¢€isténi vozovky (%)
Duncan et al., 1985 [8] 70 — 80
Sutherland, Jelen, 1997 [6] 70— 100
Fitz, Bumiller, 2000 [9] >97
Breault, 2005 [10] 60 -91
Chang, 2005 [11] 52-100
Amato a kol., 2009 [12] 90
Kang a kol., 2009 [13] 81
Western Regional Air Partnership, 2007 [14] 86 —100

Ptes vysokou tuspésnost Cisténi ulic od prachovych ¢astic zminovanych vyse
vSak byly nalezeny 1 studie, kde se uvadi pii stejné technologii tispéSnost pouze okolo
10-16 % [15, 16].

Zcela odlisna je situace v pfipad¢ udaji o dobé pottebné k ndvratu na uroveii
vychozi hodnoty. Celkovy princip daného procesu je v odbornych studiich obecné
respektovan, pro matematické vyjadieni jeho pribéhu vSak existuje pouze velmi malé
mnozstvi podklada.

Neékteré studie modeluji proces nartstu znecisStuji vozovky nejen na zakladé
frekvence Cisténi, ale 1 na pribéhu meteorologickych parametrii, zejména srazek, mite
nahromadéni prachovych ¢éstic a charakteru pfislusné lokality [13, 7]. Napft. Deletic a
kol. [7] uvadi exponencialni rovnici pro vztah mezi mnozstvim pevnych latek na
povrchu a délkou trvani suchého obdobi.

Obr. 4. Nahromadéni pevnych latek na povrchu (Deletic a kol., 1998)

M [g/m<] . . _
: M e
' ' - Bulld-up Equation

, M= Nh('{_—e—kmw#))
virtual time~, 7 _ ' T [day]

-

Dal§imi parametry, které do nékterych modelli vstupuji, je napi. vlhkost
vzduchu, teplota atd. Tento postup by si vSak vyzadal pro kazdou lokalitu urceni
vstupnich hodnot, které nejsou k dispozici a ptfedevSim je pro vlastni hodnoceni
projektl nadbytecné komplikovany. Zjednoduseni ptedstavuje aproximace uvedeného
procesu linearnim modelem, jak ukazuje obr. 5.

11
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Obr. 5. Narist mnoZzstvi prachovych ¢astic na vozovce — aproximace pomoci
linearni funkce

A

/,: A
ya
N - I
O e
.\(\Q y :
g //
g 6@'6 // : B
\‘ // Q 'U
1+ o | co
s R | £ 2
N\ | o
- o | a g
© N //'/ | -
= e [ < -
S |
= [
o |
o |
Q W— ” I
S linearni aproximace procesu | v
b-or] G e S i e e Y 1T T o
© o | o
©
3 | | =g
| o) ‘5
E | Qo
o | | =
T o
[ —
(& ] : =X
| 0 ®

ime Elapsed

V tomto piipadé je pro piiblizné kvantitativni vyjadieni celého procesu
zapotiebi znat pouze cCas, ktery uplyne od vycisténi komunikace do néavratu do
,,yovnovazného stavu‘ na urovni bodu T*.

Ani v tomto piipadé vSak neni k dispozici pfili§ velky pocet podkladovych
studii, které by umoziiovaly ¢as T° stanovit. Jako vhodné se jevi pouziti scénare
Midwest Research Institute z roku 1992 [17], ktery je aplikovan napt. i v aktualizované
verzi ,,Fugitive Dust Handbook* z roku 2006 [18].

Scénat MRI uvazuje pro ,,PM;, efektivni* samosbérné vysavace se snizenim
mnozstvi prachu o 86 %, coZ odpovida i1 vyse citovanym studiim dalSich autord. Dobu
navratu do rovnovazného stavu pak uvazuje na urovni 8,6 dne, tj. nariist mnozstvi
prachu na vozovce ¢ini 10 % denné.

Vysledné stanoveni primérné hodnoty parametru sL pak zavisi na Cetnosti
¢isténi vozovky. PouZzity postup dokumentuje graf na obr. 6.
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Ptirucka ,,Fugitive Dust Handbook* [18] déle uvadi i efekt snizeni mnozstvi
prachu pfi ,,uplném vycisténi vozovky*, a to na trovni 100 %. Tuto variantu lze
predpokladat tehdy, pokud je uvazovano s kombinaci dvou disticich stroji, kdy za
samosbérnym vozem nasleduje cisterna s tlakovou vodou, kterd smyje zbytkovy podil
necistot do kanalizace.

2.3. Vlivy na kvalitu ovzdusi

2.3.1. Celkova uroven imisni zatéZe suspendovanych ¢astic frakce PM;y a PM, 5
na uzemi CR
Stanoveni celkové urovné imisni zatéZe suspendovanych &astic na tizemi CR
slouzi v ramci projektu jako podklad pro vyjadieni procentuelniho podilu sekundérni
praSnosti z automobilové dopravy na celkovych koncentracich. Totéz plati i pro
ocekavané vlivy aplikovanych opatifeni, kde pro jejich vyjadieni v % je nutno znat
celkovou (vychozi) Giroven imisni zatéZze.

Pro vyhodnoceni byly pouzity mapy rozlozeni primérnych ro¢nich koncentraci
suspendovanych ¢astic PM;, a PM, 5 dle grafickych roenek CHMU za posledni 3 roky
(2007 — 2009). Z téchto udaji bude odvozena charakteristicka uroven imisni zatéze
v jednotlivych ¢astech tizemi.

2.3.1.1. Suspendované Castice frakce PM;,

Rozlozeni primérnych ro¢nich koncentraci suspendovanych castic frakce PM;,
na uzemi CR v letech 2007 — 2009 uvadgji obrazky 7 — 12.

Z obréazki je patrné, ze pramérné ro¢ni hodnoty PM;, se nejcastéji pohybuji
v rozmezi 14 — 30 pg.m™. Obecné& nejhorsi podminky jsou na Ostravsku, kde naméfené
Nérodnich parkéi a CHKO. Hodnot mensich nez 10 pg.m” dosahuji oblasti NP
Sumava, NP Krkonose a CHKO Orlické hory. Vétsina tizemi jiznich Cech a &ast
zépadnich Cech (Sumavské podhii a Slavkovsky les) nepfekracuji hodnoty 14 pg.m™.

Nejptiznivéjsi byla situace v roce 2007, zejména v jiznich a jihozdpadnich
Cechach. V roce 2008 doslo k uréitému zlepSeni, oblasti s koncentracemi prachovych
Gastic mensimi nez 14 pg.m se rozsifily, na severni Moravé s vyjimkou Ostravska
koncentrace klesly aZz o 10 pug.m™. Naproti tomu v roce 2009 se situace zhorsila, kdy
koncentrace narostly souhrnné pro celé¢ tizemi na uroven v roce 2007, v nékterych
oblastech i vice. V zapadnich Cechach téméf na viech mistech dosahovaly koncentrace
az 20 pg.m>, piiemz v roce 2007 a 2008 zde byla mista s max. 14 pg.m”. Uroven
prachovych castic PM;, na Ostravsku se téméf neméni, pouze v roce 2008 kleslo
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zastoupeni mist s prekroGenim 45 pg.m-3. Limit pro PM;, je stanoven na 40 pg.m™,

ptekraCovan je praveé na Ostravsku.

Obr. 7. Prumérné ro¢ni koncentrace PM;, v roce 2007

e hommovs koncenrace [ug.m-]
1estska poz . 1 <10 < LAT 1.7 %
15;%‘&2‘55&2“ pozadova [ 1>10-14 (LATUAT> 7.7%
@ dopravni [ 1>14-20 (UAT,20> 404 %
* prumyslova [ 1>20-30 (20,30> 46.7 %
0 >30-40 (30,LV> 2.8 %

Bl - 40-45 >LV 0.5 %
B - 45 0.2 %

— Kraje
—— aglomerace
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Obr. 8. Prumérné roéni koncentrace PM;, v roce 2008

Rteaid posadovs koncentrace [ug.r]
! [ J<10 < LAT 5.0 %
dméstska dova :
Igﬁk:vsskz posacer ‘ L_1>10-14 (LATUAT> 12.3%

[ 1>14-20 (UAT20> 450%
[ 1>20-30 (20,30> 354%
[ >30-40 (30,Lv> 1.9 %
B - 40-45 >LV 0.4 %
Bl - 45 0.04 %

@ dopravni
* primyslova

—— aglomerace

Obr. 9. Prumérné roéni koncentrace PM;, v roce 2009

ﬁasg“lktas?; stanic(:]_ s koncentrace [ug.m-3]
méstska pozadov L 1=10 < LAT 1.35 %
4 plodméstska pozadova [ 1>10-14 (LATUAT> 4.46 %

[ 1>14-20 (UAT,20> 41.36%
[ 1>20-30 (20,30> 50.47 %
[0 >30-40 (30Lv> 1.82%
= Bl > 40-45 > LV 0.38 %
= o 45 0.16 %

@ dopravni
* primyslova

—— aglomerace
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2.3.1.2. Suspendované Castice frakce PM s

Od roku 2004 se v CR méii jemné&jsi frakce suspendovanych &astic PM,s. Limit pro
primérnou ro¢ni koncentraci PM, 5 je stanoven na 25 ng.m™. V roce 2007 se méfilo na
32 lokalitach. V roce 2009 pocet lokalit vzrostl na 36 lokalit. Pfekroceni tohoto limitu bylo
v roce 2007 zaznamenano pouze na lokalitich Moravskoslezského kraje a to konkrétné na
stanicich v Bohuming, Véinovicich, Ostravé a v Trinci. V roce 2008 bylo ptekroceni
limitu zaznamendno navic kromé& Ostravska také na izemi mésta Brna a v roce 2009
bylo prekroc¢eni sledovano i v Pierové.

Stanice, kde se pravidelné vyskytuji hodnoty PM,s lehce pod limitem se
nachazeji ve Zlin¢, Praze 5 — Smichov, v Berouné, Liberci a v Rychnové nad Knéznou.

Na ostatnich stanicich hodnoty priimémé dosahuji 10 — 20 pg.m™.

Obr. 10. Priimérné ro¢ni koncentrace PM, 5 v roce 2007

klasifikace stanic koncentrace [ug.m-3]

Bl méstska pozadova 1] <7

¢ predméstska pozadova T > 7-10

A venkovska )

@ dopravni L1 >10-20

* prumyslova B >20-25
B s

— kraje
— aglomerace
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Obr. 11. Priimérné ro¢ni koncentrace PM; 5 v roce 2008

klasifikace stanic

M méstska pozadova

¢ pfedméstska pozadova
A venkovska
® dopravni

* prumyslova

— kraje
—— aglomerace

Obr. 12. Primérné ro¢ni koncentrace PM, 5 v roce 2009

klasifikace stanic

W méstska pozadova

¢ pfedméstska pozadova
A venkovska
@ dopravni

* prumyslova

— raj e
—— aglomerace
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2.3.1.3. Stanoveni charakteristické imisni zatéZe PM;y a PM;s v jednotlivych
krajich CR

Z vyse uvedenych imisnich map byly odvozeny charakteristické hodnoty imisni
zatéze suspendovanych Gastic PM;, v jednotlivych krajich Ceské republiky. Tyto
hodnoty slouzi jako podklad pro néasledny odhad procentuelniho snizeni imisni zatéze
suspendovanych castic vlivem realizace podporovaného opatieni. V tabulce jsou take
uvedeny hodnoty, kter¢é v daném kraji vyraznéji vybocCuji z pfislusného
charakteristického pasma.

Tab. 2. Charakteristicka uroven primérnych ro¢nich koncentraci suspendovanych
Eastic PMjg v krajich CR v obdobi poslednich 3 let

Kraj Charakteristické koncentrace PM;, QOdlisné hodnoty
Hlavni mésto Praha 20-30 Praha 5 40 — 45
Stfedocesky 14-20 Kladno 30 — 45
Jihocesky 10-20 Téabor 30 — 40
Plzeisky 10-20 Plzefi 20 — 30, NP Sumava <10
Karlovarsky 14-20 Karlovy Vary 20 — 30
Ustecky 1430 Usti nad Labem 30 — 40
Liberecky 14-30 NP Krkonose 10 —14
Kralovéhradecky 14-30 NP Krkonose <10
Pardubicky 14-30 -
Vysoc€ina 14-20 Jihlava 30 — 40
Jihomoravsky 20-30 Brno 40 — 45
Olomoucky 14-30 -
Moravskoslezsky 20-45 Bohumin 45
Zlinsky 20-30 Zlin 30 — 40

V ptipadé ¢astic frakce PM, 5 1ze obdobné vyhodnoceni provést obtiZznéji, nebot’
k dispozici je pouze omezeny pocet stanic méticich koncentrace PM,s. Z tohoto
diivodu CHMU nehodnoti rozloZeni koncentraci PM, s v souvislém poli, ale prezentuje
pouze hodnoty pro jednotlivé stanice. Z téchto hodnot vSak vyplyva, ze Groven imisni
zatéze castic frakce PM,s je pomeérné stabilni, jak z hlediska casového vyvoje
v poslednich téech letech, tak i v porovnani izemnich rozdilé v rimci CR. Na naprosté
v&ting tizemi lze tak zaznamenat koncentrace mezi 10 a 20 pg.m>, s nasledujicimi
vyjimkami:
= cely Moravskoslezsky kraj se vyznacuje hodnotami vyrazné zvySenymi — ve méstech jsou

koncentrace PM, s na irovni 24 — 39 pg.m™, mimo mésta nejsou udaje k dispozici
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= rovnéZ Uzemi mésta Brna patii mezi oblasti se zvySenymi koncentracemi PM;s oproti
zbytku CR, namé&fené hodnoty se zde pohybuji mezi 19 a 30 pg.m™

= vy$si hodnoty lze zaznamenat i v centru Prahy, byt ne tak vyrazng (15 — 23 pg.m™)

= naopak koncentrace PM, s pod 10 pg.m™ je nutno o¢ekavat ve venkovskych oblastech, kde
vSak nejsou k dispozici prislusné udaje z méteni. To se prirozené tyka vSech oblasti, kde
jsou koncentrace PM,o niz$i nez 10 ug.m™ a pravddpodobné i oblasti s hodnotami PM,
pod 14 pg.m™. Koncentrace PM, s pod 10 pg.m™ tak je nutno piedpokladat na Gizemi NP
Sumava, NP Krkonose a CHKO Orlické hory, na vétsiné tizemi Jihodeského kraje a
v podstatné &asti zapadnich Cech (Sumavské podhiii a Slavkovsky les)

Vysledny odhad charakteristickych koncentraci suspendovanych ¢astic PM; 5
v jednotlivych krajich CR pak shrnuje nasledujici tabulka. V p¥ipad¢, ze dle grafické
prezentace CHMU vychazela piislu§na (obvykle horni) hranice daného rozpéti shodné
pro PM,y 1 pro PM;5, byla pro PM,s uvazovana hodnota 10 % niz8i. To se tyka
zejména hranice 20 pg.m>, pro PM, s tedy byla v téchto ptipadech pouzita hodnota
18 pg.m™.

Tab. 3. Odhad charakteristické turovné primérnych rocnich Kkoncentraci
suspendovanych &astic PM, s v krajich CR v obdobi poslednich 3 let

Kraj Charakteristické koncentrace PM, 5
Hlavni mésto Praha 15-23
Stiedocesky 10-18
JihocCesky 5-15
Plzensky 5-18
Karlovarsky 5-18
Ustecky 10-20
Liberecky 10-20
Kralovéhradecky 10-20
Pardubicky 10-20
Vysocina 10— 18
Jihomoravsky 10 — 20 (Brno 20 — 30)
Olomoucky 10-20
Moravskoslezsky 18 —40
Zlinsky 10-20

2.3.2. Vlivy ¢isténi komunikaci na kvalitu ovzdusi

V ramci predkladané analyzy bylo provedeno modelové vyhodnoceni zmén
v kvalité¢ ovzdusi vlivem ¢isténi komunikaci. Vyhodnoceni bylo provedeno pro tizemi
tfi mest, vybranych zadavatelem, a to:
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= QOstrava — hlavni mésto Moravskoslezského kraje, predstavuje méstskou aglomeraci
s jednoznaéné nejhorsi kvalitou ovzdusi v CR
* Brno — hlavni mésto Jihomoravského kraje a po Praze druhd nejvetsi méstska aglomerace
v CR, patii mezi imisné siln& zatiZené oblasti v republice
= Ceské Budgjovice — hlavni mésto Jiho&eského kraje, nachazi se v imisné méné zatizeném
uzemi
Vyhodnoceni zmén v emisni zatézi bylo provedeno pomoci metodiky AP 42,
kterd je komentovana v kap. 2.2., stejné tak i1 pro kvantifikaci emisnich zmén vlivem
¢isténi komunikaci byl pouzit scénai MRI prezentovany vyse. Postup feSeni, pouzita
vstupni data i vysledky hodnoceni jsou kompletné¢ dokumentovany v samostatné
zpraveé ,,Analyza rozsireni PO2 o moznost podpory zarizeni slouZicich ke snizovdni
prasnosti z plosnych zdrojiit — Modelové vyhodnoceni zmén v kvalité ovzdusi viivem
cisteni komunikaci®, které je soucasti tohoto projektu.

Z vysledkli hodnoceni z charakteru pouzité metodiky vyplyva, ze celkova
urovenn emisnich 1 1imisnich pfispévkll sekundarni praSnosti (resuspenze)
z automobilové dopravy bude — pfi pouziti shodné hodnoty sL — vzdy dominantné
ovlivilovéana intenzitou dopravy, tj. mnozstvim vozidel na komunikacich. Dalsi vstupni
parametry (primeérnd hmotnost vozidel a pocet srazkovych dnil) se v rdmci béznych
vefejnych komunikaci na izemi CR nelisi natolik, aby vysledek vypoétu rozhodujicim
zpusobem ovlivnily (vliv hmotnosti je vSak zasadni zejména u aredlovych komunikaci
typu truck center apod.).

Z tohoto divodu je vhodné vyjadfit zjiSténé informace o piispévcich imisni
zatéze ze sekundarni prasnosti i o vlivu Cisténi komunikaci ve vztahu k drovni
dopravni zatéze na téchto komunikacich. Vysledné porovnani piindsi nasledujici
tabulky. Uvazovan je podil té€Zkych nédkladnich vozidel na celkovych intenzitach
dopravy do 20 %, v zavorce jsou pak vzdy uvedeny hodnoty poklesu imisni zatéze pii
podilu tézkych vozidel nad 20 % celkovych intenzit.

Tab. 4. Vliv ¢isténi komunikaci na sniZeni emisi sekundarni prasnosti tuhych castic
ve vztahu k Grovni dopravni zatéze

Intenzita dopravy Pokles pii Cisténi 1x tydné Pokles pii ¢isténi 2x tydné
(po&et voz/24 hod) (t.rok" km™) (t.rok km™)
1-5000 do 4 (do 6) do 7 (10)
5000 — 10 000 6-8 7-15
10 000 — 20 000 8 — 16 (do 26) 15 —29 (do 44)
20 000 — 30 000 16 — 26 (do 46) 29— 47 (do 83)
30 000 — 40 000 26 - 38 47-62
40 000 — 60 000 38 — 57 (do 100) 62 — 94 (do 177)
nad 60 000 nad 57 (nad 100) (nad 177)

(v zavorce jsou uvedeny hodnoty poklesu emisi pfi podilu tézkych vozidel nad 20 % celkové dopravni zatéze na

hodnocenych usecich)
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Tab. 5. Vliv ¢isténi komunikaci na sniZeni emisi sekundarni prasnosti ¢astic frakce PMy

ve vztahu k urovni dopravni zatéze

Intenzita dopravy

Pokles pfi ¢isténi 1% tydné

Pokles pfi ¢isténi 2x tydné

(poet voz/24 hod) (t.rok™ km™) (t.rok™ km™)
1-5000 do 0,8 (do 1,1) do 1,4 (1,9)
5000 — 10 000 0,8—-1,5 1,4-2,8

10 000 — 20 000

1,5-3,0 (do 5.,0)

2,8-5,5(do 8.5)

20 000 —30 000

3,0-5,0 (do 9,0)

5,5-9,0 (do 16)

30 000 —40 000

5,0-7,5

9,0-12,0

40 000 — 60 000

7,5 11,0 (do 20)

12,0 — 18,0 (do 34)

nad 60 000

nad 11 (nad 20)

nad 18 (nad 34)

(v zavorce jsou uvedeny hodnoty poklesu emisi pii podilu tézkych vozidel nad 20 % celkové dopravni zatéze na

hodnocenych usecich)

Tab. 6. Vliv ¢isténi komunikaci na sniZeni emisi sekundarni prasnosti ¢astic frakce PM; 5

ve vztahu k drovni dopravni zatéze

Intenzita dopravy Pokles pfi ¢isténi 1x tydné Pokles pii ¢isténi 2x tydné
(po&et voz/24 hod) (t.rok ' km™) (t.rok ' km™)
1-5000 do 0,2 (do 0,3) do 0,3 (0,45)
5000 - 10 000 0,2-0,3 0,3-0,6

10 000 — 20 000

0,3 - 0,7 (do 1,2)

0,6 — 1,2 (do 2,1)

20 000 — 30 000

0,7 - 1,3 (do 2,3)

1,2 2,1 (do 3,9)

30 000 — 40 000 1,3-1,8 2,1-32
40 000 — 60 000 1,8 —2,2 (do 4,8) 3,2-4,2 (do 8,0)
nad 60 000 nad 2,2 (nad 4,8) nad 4,2 (nad 8,0)

(v zavorce jsou uvedeny hodnoty poklesu emisi pfi podilu tézkych vozidel nad 20 % celkové dopravni zatéze na

hodnocenych tisecich)

Tab. 7. Vliv ¢iSténi komunikaci na sniZeni imisnich prispévku sekundarni prasSnosti
éastic frakce PM; ve vztahu k uirovni dopravni zatéze

{;2‘;‘5'3;;’2?3) Pokles pri &isténi 1% tydné (ug.m) Pokles pri &isténi 2x tydné (ug.m)

1-5000 do 0,5 (do 0,5) do 0,7 (1,0)

5000 — 10 000 0.5-1,0 07— 16

10 000 — 20 000 10— 1,5 (do 3,0) 1,6—2.5 (do 5)

20 000 — 30 000 1,5-2,5 (do 3,5 2,5-40 (do 6)

30 000 — 40 000 25-40 4060

40 000 — 60 000 4,050 (do 6,0) 6,080 (do 11)
nad 60 000 (nad 6,0) (nad 11)

(v zavorce jsou uvedeny hodnoty poklesu imisni zatéze pii podilu tézkych vozidel nad 20 % celkové dopravni
z4atéze na hodnocenych usecich)
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Tab. 8. Vliv ¢isténi komunikaci na sniZeni imisnich prispévki sekundarni prasnosti
castic frakce PM; s ve vztahu k urovni dopravni zatéze

Intenzita dopravy
(pocet voz/24 hod)

Pokles pfi ¢isténi 1x tydné (ug.m™)

Pokles pfi ¢isténi 2 tydné (ug.m™)

1-5000

do 0,1 (do 0,1)

do 0,2 (0,25)

5000 - 10 000

0,1-0,2

0,2-04

10 000 — 20 000

0,2 0,4 (do 0,8)

0,4 0,7 (do 1,4)

20 000 —-30 000

0,4 0,7 (do 1,0)

0,7 1,3 (do 1,7)

30 000 — 40 000 0,7-1,0 1,3-1,7
40 000 — 60 000 1,0 - 1,2 (do 1,6) 1,7-2,2 (do 2,7)
nad 60 000 (nad 1,6) (nad 2,7)

(v zavorce jsou uvedeny hodnoty poklesu imisni zatéze pti podilu tézkych vozidel nad 20 % celkové dopravni
zatéze na hodnocenych tisecich)

Obecné plati, ze méné zatizené¢ komunikace se vyskytuji predev§im v menSich
sidlech, zatimco ve velkych méstech se uroven dopravni zatéze zvySuje. Neplati to
vSak zcela, nebot mnoho menSich sidel je polozeno pii hlavnich komunikacich
s vysokou Urovni tranzitni dopravy.

Na zakladé tabulek 2 — 8 pak byly odvozeny procentuelni podily viici celkové

pramérné imisni zatéZi v jednotlivych krajich pro:

= charakteristické imisni pfispévky sekundarni prasnosti z automobilové dopravy

= sniZeni koncentraci pfi ¢iSténi komunikaci 1% tydné

» snizeni koncentraci pfi ¢iSténi komunikaci 2% tydné
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Tab. 9. P¥ibliZné procentualni sniZeni vychozi imisni zatéZe v jednotlivych krajich CR —

castice PMy, CiSténi 1x tydné

(poéeltnif)'z'zvitzs‘:;‘z;j‘zvz hod) do5 |5-10] 10-20 20-30 |30-40| 40-60 |[nad60
Podil tézkych nakladnich vozidel [Do20% | 1% [D020%|Do20% | ¥ [Do20%| N4 | Do2oos | D9 | Jad | Mad
Kraj
Hlavni mésto Praha 10 |10 3 5 [ 9o | 8 [ 11| 13 [18] 18] 21
Stredoesky 13 | 14| 4 7 | 13 | 11 | 16 | 17 |24 24 | 28
Tihotesky 4 | 16| 4 7 | 14 | 11 | 18| 18 |26] 27 | 31
Plzehisky 14 | 16| 4 7 | 14 | 11 | 18] 18 |25 27 | 31
Karlovarsky 13 | 14| 4 6 | 13| 10 | 16| 16 |23 24 | 28
Ustecky 0 | L1 | 3 5 | 10| 8 | 3] 13 |18, 20| 23
Liberecky 0 | L] 3 5 [ 10] 8 | 13| 14 [19] 20 23
Kralovéhradecky 0 | L1 | 3 5 10| 8 | 3] 13 |19 20 23
Pardubicky 0 | L] 3 5 [ 10] 8 | 13| 13 [19]20] 23
Vysotina 13 | 14| 4 7 | 13| 10 | 16 | 17 |24 24 | 28
Tihomoravsky 09 | 10| 3 5 1 9] 7 | 11| 12 |[16] 18] 21
Olomoucky 0 | L1 | 3 5 | 10| 8 | 13] 14 |19 20 23
Moravskoslezsky 0,7 | 08 2 4 6 9 9 13 | 14 17
Zlinsky 09 | 1.0 | 3 5 ] 9| 8 |11 ] 12 |17] 18] 21

Tab. 10. P¥iblizné procentualni sniZeni vychozi imisni zatéZe v jednotlivych krajich CR —

castice PM; s, CiSténi 1x tydné

(poéelt“if)‘z‘zv‘t;‘is‘ii;‘zflj‘zvz hod) do5 |5-10] 10-20 | 20-30 |30-40| 40-60 |nad 60
Podil t&Zkych nakladnich vozidel |Do20% | 3% |D020% |Do20% | 3% [ Do20% | 110 | Do20% | X% | Do20% | Do20%
Kraj
Hlavni mésto Praha 0,3 0,3 0,8 1,6 | 3,1 2,8 |45 4,3 5,5 6,6 8,4
Stiedocesky 0,4 0,4 1,1 2,1 4,1 3,8 6,0 5,7 7,3 8,8 11,1
JihoCesky 0,5 0,5 1,5 29 |56 5.2 8,2 7,8 9,9 | 11,9 14,9
Plzefisky 0,4 0,4 1,3 2,5 49 4,5 7,3 6,9 8,7 | 10,5 13,2
Karlovarsky 0,4 |04 1,3 25 |49 45 7,3 6,9 8,7 10,5 13,2
Ustecky 03 03] 1.0 | 20 38| 35 57| 54 |68 82 | 104
Liberecky 0,3 0,3 1,0 2,0 |38 3,5 5,7 5,4 6,8 8,2 10,4
Kralovéhradecky 03 03| 10 | 20 [38] 35 57| 54 |68 82 | 104
Pardubicky 0,3 0,3 1,0 2,0 |38 3,5 5,7 5,4 6,8 8,2 10,4
Vysoc€ina 0,4 0,4 1,1 2,1 4,1 3,8 6,0 5,7 7,3 8,8 11,1
Jihomoravsky 0,3 0,3 1,0 2,0 |38 3,5 5,7 5,4 6,8 8,2 10,4
Olomoucky 03 03] 1.0 | 20 38| 35 57| 54 |68 82 | 104
Moravskoslezsky 02 |02 05 1,0 | 2,0 1,9 |30 2,8 3,71 44 5,7
Zlinsky 0,3 0,3 1,0 2,0 |38 3,5 |57 5,4 6,8 8,2 10,4
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Tab. 11. P¥iblizné procentualni sniZeni vychozi imisni zatéZe v jednotlivych krajich CR —
castice PMyy, CiSténi 2x tydné

(poéeltnvtf)'z‘zvitzs‘:;‘z;j‘zvz hod) dos |5-10| 10-20 | 20-30 [30-40| 40-60 |nad60
Podil téZkych nakladnich vozidel |Do20% 21\(’)3% Do 20 % | Do 20 % 21\(’)3% Do 20 % 21\(’)3% Do 20 % 21\(1)*‘;) D020 % | Do 20 %
Kraj
Hlavni mésto Praha 1,4 1,9 4 8 14 11 18 17 22 27 32
Stiedocesky 2,0 |28 6 11 19 16 24 23 29 36 41
JihoCesky 2,2 3,1 7 12 21 18 27 25 32 39 44
Plzenisky 2,2 |31 7 12 21 18 27 25 32 39 44
Karlovarsky 2,0 |28 6 11 19 16 24 23 29 36 41
Usteck}'/ 1,5 |22 5 8 15 13 20 18 24 30 35
Liberecky 1,5 |22 5 8 15 13 20 18 24 30 35
Kralovéhradecky 1,5 |22 5 8 15 13 20 18 24 30 35
Pardubicky 1,5 |22 5 8 15 13 20 18 24 30 35
Vyso&ina 2,0 |28 6 11 19 16 24 23 29 36 41
Jihomoravsky 1,4 1,9 4 8 14 11 18 17 22 27 32
Olomoucky 1,5 |22 5 8 15 13 20 18 24 30 35
Moravskoslezsky 1,1 1,5 3 6 11 9 14 13 18 23 27
Zlinsky 1,4 1,9 4 8 14 11 18 17 22 27 32

Tab. 12. P¥iblizné procentualni sniZeni vychozi imisni zatéZe v jednotlivych krajich CR —
castice PM; s, CiSténi 2x tydné

(poéelt“;f;'z‘zv't:‘is‘;:i‘z;‘}‘zvz hod) do5 [5-10| 10-20 | 20-30 |30-40| 40-60 |nad 60
Podil t&Zkych nakladnich vozidel |Do20% | % [D020% [Do20% | 3! [Do20% | 2% | Do20% | X2 | D020 % | Do20%
Kraj
Hlavni mésto Praha 0,5 0,6 1,6 2,8 521 5,0 7,5 7,3 93| 11,0 13,6
Stiedocesky 0,7 0,9 2,1 3,8 6,9 6,6 |10,0 9,7 12,2 14,3 17,6
JihoCesky 1,0 1,2 29 5,2 941 90 |13,4] 13,0 |16,3| 19,0 23,0
Plzefisky 0,9 1,1 2,5 4.5 8,3 79 119 11,5 14,5| 16,9 20,7
Karlovarsky 0,9 1,1 2,5 4,5 8,3 7,9 11,9 11,5 |14,5] 16,9 20,7
Usteck}'/ 0,7 0,8 2,0 3,5 6,5 6,2 9,4 9,1 11,5 13,5 16,6
Liberecky 0,7 {081 2,0 3,5 6,5 6,2 9,4 9,1 11,5 13,5 16,6
Kralovéhradecky 0,7 0,8 2,0 3,5 6,5 6,2 9,4 9,1 11,5 13,5 16,6
Pardubicky 0,7 {081 2,0 3,5 6,5 6,2 9,4 9,1 11,5 13,5 16,6
Vysoc€ina 0,7 0,9 2,1 3,8 6,9 6,6 |10,0 9,7 12,2 14,3 17,6
Jihomoravsky 0,7 {081 2,0 3,5 6,5 6,2 9,4 9,1 11,5 13,5 16,6
Olomoucky 0,7 0,8 2,0 3,5 6,5 6,2 9,4 9,1 11,5 13,5 16,6
Moravskoslezsky 0,3 0,4 1,0 1,9 351 3.3 5,1 4,9 6,3 7,5 9,4
Zlinsky 0,7 [08] 2,0 3,5 6,5 6,2 9,4 9,1 11,5 13,5 16,6
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Z vysledkti hodnoceni tak vyplyva, Ze:

= procentudlni snizeni celkové imisni zatéze roste s vychozi celkovou intenzitou dopravy na
komunikacich. Z vysledki je déale patrné, Ze vyznamnéjSi sniZeni lze ocekavat na
komunikacich s vétSim podilem tézkych nakladnich vozidel.

= zporovnani je patrné, Ze nejvyssi snizeni vlivem opatfeni 1ze o¢ekdvat na izemi kraja
s niz8i vychozi imisni zatézi podél nejvice dopravné zatizenych usekli, mezi které patii
Stfedocesky, JihoCesky, Plzensky, Karlovarsky a kraj Vysocina, naopak nejnizsi pokles
byl vypocten na izemi Moravskoslezského kraje, kde je vychozi imisni zatéz nejvyssi.

= 1 suspendovanych prachovych ¢astic frakce PM s intenzitou do 10 tis. vozidel se pfi
¢iSténi jednou tydné pohybuje snizeni v jednotkéach %, na tirovni mezi 20 a 30 tisici do cca
10 % a nad 60 000 vozidel lze zaznamenat pokles vyssi nez 20 % vychozi imisni zatéze
v lokalité. Pfi vys$sim podilu tézkych nakladnich vozidel nez 20 % z celkovych intenzit byl
vypocten pokles vyjimecné presahujici az 30 % vychozi primérné imisni zatéze
v dotéeném kraji.

= pii Ci8téni 2 x tydné Ize zaznamenat pokles imisni zatéZe do 10 % jiZ na komunikacich se
zatizenim mezi 10 a 20 tisici vozidly za den, na nejvice zatizenych komunikacich a
s vy$§im podilem tézkych ndkladnich vozidel v dopravnim proudu byl poté vypocten
pokles az o vice neZ 40 % vychozi imisni zatéZe. Jedna se opét o StiedocCesky, Jihocesky,
Plzensky, Karlovarsky a kraj Vysocina, kde byla uvazovana niz$i vychozi imisni z4téz
v Uzemi neZ v ostatnich hodnocenych krajich.

= obecné lze uvazovat rovnost v procentudlnim poklesu imisni zatéze vlivem zvySeného
¢iSténi komunikaci (zvySeni Cetnosti Cisténi z 1 x tydné na 2 x za tyden) a narGstem
intenzit dopravy o jednu z uvazovanych kategorii rozmezi intenzit dopravy. Tedy pii poctu
10 — 20 tis. vozidel na komunikacich pfi ¢isténi 1 x za tyden vychdzi obdobné snizeni
imisni zatéze jako na komunikacich s intenzitou 5 — 10 tis. vozidel pfi ¢isténi 2 x v tydnu.
Z vysledki je dale patrné, Ze piiblizné plati rovnost sniZzeni imisni zatéZe mezi posunem o
kategorii intenzit vozidel a dopravnim proudem s vy$$im podilem nékladnich vozidel
v dopravnim proudu, tedy napf. snizeni imisni zatéze na komunikacich s intenzitou mezi
20 a 30 tis vozidly s niz§im podilem tézkych nékladnich vozidel vychéazi obdobné jako
u dopravniho proudu s intenzitami mezi 10 — 20 tis. vozidly s vy$§im podilem tézkych
nakladnich vozidel.

= u prachovych ¢astic frakce PM; s se projevuje vyrazné nizsi pokles, ktery bude dosahovat
pti Cisténi 2 x v tydnu nejvySe pres 20 % celkové imisni zatéze, a to na komunikacich
s vysSim podilem tézkych nékladnich vozidel, zavéry pro jednotlivé kraje a pro podily
snizeni imisni zatéze vSak plati obdobné jako u prachovych ¢astic frakce PM;,

= dale je nutné zdlraznit, ze v hodnoceni je uvazovano prumérné imisni zatizeni kraje, na
uzemi aglomeraci tak mize sniZeni imisni zatéZze vlivem zvysSeného ¢isténi komunikaci
dosahovat niz§ich hodnot, zatimco v intravildnu obci podél vyznamné dopravné
zatizenych komunikaci mliZze toto snizeni naopak dosahovat vyznamné vyssich hodnot.
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2.4. Zhodnoceni absorp¢ni kapacity opatieni

Jak jiz bylo uvedeno, mezi zadateli o podporu v ramci rozsifeni Prioritni osy 2
jsou jednoznaéné zéastupci mistnich samosprav (mésta, obce, méstské ¢asti ¢i obvody),
popt. spolecnosti, které pro mistni samospravy zajistuji uklid komunikaci. Celkovy
pocet samospravnych celkl na mistni urovni v Ceské republice ¢ini v soudasnosti dle
CSU 6 465 celkt, z toho je 6 250 obci a mést a 215 méstskych &asti a obvod.

Z analyzy stavu dosud podanych a pfipravovanych projektovych Zzadosti

vyplynuly nésledujici skute¢nosti:

» dosud bylo fyzicky podano cca 150 zadosti (konkrétn¢ 148 zadosti k 18.4.2011), dalSich
121 zadosti je rozpracovano v systému SFZP CR

= 7z dostupnych informaci agentur zaméfenych na ptipravu projektt vyplyva, ze fyzicky
podano bylo dosud cca 25 — 50 % rozpracovanych a nasmlouvanych zadosti

= celkovy pocet ptipravovanych zadosti tak 1ze odhadovat cca na 300 — 600

= dale je nutno uvazovat zadosti, které dosud nejsou ani ve stadiu rozpracovani. Z informaci
zminénych spolecnosti nicméné dale vyplynulo, Ze pfijem novych smluv se jiz vyrazné
zpomalil. Pocet nov€ rozpracovanych zadosti tak 1ze odhadovat celorepublikové nejvyse
na 50 — 100

Celkovy pocet zadosti o podporu investice na pofizeni Cistici techniky v ramci
programu tak 1ze odhadovat v rozmezi 350 — 700 zadosti.

2.5. Udrzitelnost podporovanych projekti

Udrzitelnost projektu je vyjadiena dobou, po kterou bude trvat efekt snizeni
emisni a imisni zatéze vlivem realizace piislusného opatfeni. V pfipad¢ cisténi
komunikaci trva efekt pouze po tu dobu, po kterou je €isténi provadéno. Klicovymi
faktory z tohoto hlediska jsou:
= technickd Zivotnost €isticiho vozu

= provozni ndklady nutné pro zajiSténi pravidelného ¢isténi komunikaci

Pro poskytnuti dotace obecné plati podminka udrzitelnosti projektu po dobu
5 let. To znamena, Ze zivotnost techniky musi byt minimélné 5 let a zadatel musi byt
schopen minimalné¢ po dobu 5 let financovat jeji provoz v navrzeném rozsahu a
cetnosti.

Z tohoto diivodu byla v rdmci pfedkladaného projektu provedena analyza tidaji
o zivotnosti podporovanych technologii a o nutnych provoznich vydajich na cisténi
komunikaci. V ramci ukolu byly shromazdény kontaktni informace o rozhodujicich
dodavatelich jednotlivych typt Cisticich zatizeni.
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Byly shromazdény kontaktni informace o rozhodujicich dodavatelich
jednotlivych typt Cisticich zatizeni. Celkem se jedna o 11 spole¢nosti, jejichz piehled
je uveden v nésledujici tabulce.

Tab. 13. Technika pro ¢iSténi komunikaci — pFehled kontaktovanych dodavateli

Spolecnost Dodavané stroje
Croy s. 1. 0. Zametaci nastavby: Faun—Vega, Schmidt
Nosi¢e nastaveb: MB Unimog
KIS plus, a.s. Holder
Kércher spol s r.0. Kércher
Haiteco CZ s.r.0. Egholm, Dulevo
Kobit, s. r. 0. Zametaci nastavby: Kobit

Chodnikové zametace: LADOG, K2
Tazené a nesené zametace: KOBRO 3000, SZK

Krénzle, spol. s. r. 0. Columbus TwinTop

SOME Jindfichtiv Hradec s.r.0. MATHIEU, RAVO

Eva Zaludova — EZA Hako Citymaster

AGROMAK ND, s. r. o. Stiga-Belos

PROFI Morava, s. 1. 0. Magma Alficar

SIGMA ceské Budgjovice Zametaci nastavby: Trilety, VKH

Nosice nastaveb: Multicar

Dodavatel¢ byli dotdzani na jimi udavanou Zzivotnost Cistici techniky a na
piiblizné provozni néklady pii zahrnuti spotfeby paliva, spotfeby vody, vymény
kartaca, udrzby stroje apod.

Celkem byly ziskany informace od péti dodavatelti. Informace se tykaly:
= sedmi typl samosbérnych zametacich strojii ve 12 verzich
= dvou typt nosicu Cisticich nastaveb
= dvou typii mycich cisteren

Lze konstatovat, Ze vzhledem k technologické podobnosti Cisticich strojii na
Ceském trhu je rozsah ziskanych podkladd dostatecné reprezentativni k provedeni
analyzy udrzitelnosti podporovanych projektii. Piehled poskytnutych dat uvadi tab. 14.
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Tab. 14. Cistici stroje, k nimz byly ziskany tdaje dodavateli

Dodavatel Typ stroje Nazev stroje
Sigma Ceské Budgjovice spol. s r.0. | nosi¢ nastaveb MULTICAR
KRANZLE spol. s 1. 0. samosbérny stroj Stolzenberg TWIN TOP série 1500
(verze benzin / nafta)
Eva Zaludova — EZA samosbérny stroj HAKO Citymaster
Haiteco CZ s.r.o. samosbérné stroje Dulevo 5000 Evolution, Veloce, Combi
Dulevo 200 Quattro
Egholm 2200
kropici vozy Dulevo Hydro 5000
Dulevo Hydro 200
SOME J. Hradec s.t.0. samosbérné a myci MATHIEU
stroje RAVO
RAVO CNG
nosic¢ nastaveb JUNGOJET

2.5.1. Technologicka Zivotnost dodiavanych stroji

Zivotnost zafizeni pro ¢iténi komunikaci je zavisla na obdobnych faktorech
jako zivotnost bézného automobilu. Rozhodujici je doba pracovniho nasazeni stroje
resp. ujeté kilometry, zptisob uskladnéni stroje, jeho tdrzba a chovani obsluhy stroje.
Proto je mozné stanovit zZivotnost spise ptiblizn¢ jako primérnou hodnotu vyplyvajici
ze zkuSenosti dodavateli.

Obecné také plati, ze pokud jsou vymény opotiebenych dild (kartace, hadice,
trysky atd.) a drobné opravy zdvad feSeny v rdmci béznych provoznich vydaji, pak je
zivotnost stroje dana prakticky zivotnosti zékladnich konstrukénich dild — motoru,
podvozku, nadrZze na vodu atd. Z tohoto pohledu je pak horni hranice Zivotnosti na
urovni cca 25 — 50 let, ovSem s tim, zZe vydaje na udrzbu a opravy u starSich vozil
znacné narustaji.

Ptehled udaju o technologické Zivotnosti strojui, poskytnutych jejich dodavateli,
je uveden v tabulkéch 15 a 16. Spolecnost SOME J. Hradec s.r.o0. Zivotnost neuvedla,
coz se tyka Ctyt stroji. U ostatnich byla zastupci spolecnosti uvedena v letech nebo
motohodinéch [mth]. Z tabulky je patrné pomérné vyrazné rozpéti udavanych hodnot,
coz je dano prave zavislosti na dob€ nasazeni stroje a zptisobu udrzby.

29




"‘emo ANALYZA ROZSIRENi PO2 O MOZNOST PODPORY ZARIZENI

ATELIER EKOLOGICKYCH MODELU SLOUZICICH KE SNIZOVANI PRASNOSTI Z PLOSNYCH ZDROJU

Tab. 15. Zivotnost zafizeni — odpovédi dodavateli

Dodavatel Zarizeni Odpovéd’ — Zivotnost
SlgH}?. Cfeske vozidla MULTICAR s nastavbami Zlvcv)’tnostv jeccals Vlet (podle typ'u. a navs'azem).
Budgjovice spol. s r.o. V ptipadé nerezového provedeni i delsi.
KRANZLE spol. s 1. o. zerln.qetam stroj Stolzenberg TWIN TOP Maximalni:10 let, Primérna: 7,5 let, Minimalni: 5 let
série 1500
EZA — Eva Zaludova samosbemy zametact stroj zn. CISTIC Zivotnost je min. 5.000 mth
HAKO Citymaster

10000-15000 pracovnich hodin, pokud se uvazuje, Ze za rok

Dulevo 5000 Evolution, Veloce, Combi odpracuje 600-1200 motohodin, tak je Zivotnost 8-25 let

7000-12000 pracovnich hodin, pokud se uvazuje, ze za rok

Dulevo 200 tt : . s
ieve Quattro odpracuje 600-1200 motohodin, tak je Zivotnost 6-20 let

5000-9000 pracovnich hodin, pokud se uvazuje, Ze za rok

Haiteco CZ s.r.0. Egholm 2200 . Ly
areco LL 810 ghotm odpracuje 200-600, tak je zivotnost 8-45 let

10000-15000 pracovnich hodin, pokud se uvazuje, ze za rok

Dulevo Hydro 5000 i v . . oL
uievo Hydro > myeLviz odpracuje 300-1000 motohodin, tak je Zivotnost 10-50 let

7000-12000 pracovnich hodin, pokud se uvazuje, ze za rok

Dulevo Hydro 200, kropici v : . .
uievo Hydro » Kropict vuz odpracuje 300-1000 motohodin, tak je Zivotnost 7-40 let

JUNGOIJET vicetcelovy nosi¢ nafadi

MATHIEU samosbé&rny ¢istici a myci viiz
SOME J. Hradec s.r.o. — neuvedeno
RAVO samosbérny ¢istici a myci viiz

RAVO CNG: samosb. ¢istici amyci viiz

Tab. 16. Zivotnost za¥izeni - souhrn

Nazev stroje Zivotnost
MULTICAR cca 15 let
Stolzenberg TWIN TOP 1500 (benzin i nafta) 5a710 let’
HAKO Citymaster min. 5000 mth"™"
Dulevo 5000 Evolution, Veloce, Combi 6 a7 25 let"
Dulevo 200 Quattro 6az 12 let’
Egholm 2200 8 az 45 let’
Dulevo Hydro 5000 10 az 50 let"
Dulevo Hydro 200 7 az 40 let’

Poznamky:
") podle doby nasazeni stroje b&hem roku
™) napf. pii &i§téni po dobu 10 mésicii v roce v Cetnosti 2x tydng a 8 hod/den by 5000 motohodin odpovidalo
Zivotnosti cca 7,3 roku

Z uvedeného piehledu vyplyva, ze zadny z dodavatelti neuvedl niz§i hodnotu
minimalni zivotnosti stroje nez 5 let. Nejniz§i spodni hranice zivotnosti (5 let) byla
uvedena pro stroj Stolzenberg TWIN TOP 1500, ktery vSak neptedstavuje bézny
komunalni zameta¢. Jednd se o velmi maly stroj, uréeny spiSe pro drobné aredlové
udrzby. Celkové pak lze na zaklad¢ Setfeni 1 na zadklad¢ zkuSenosti provozovateli
téchto stroji konstatovat, Ze:
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= podminka minimalni zivotnosti techniky ve vysi 5 let bude pii spravné udrzbé s nejvyssi
pravdépodobnosti dodrzena u vSech dodavanych stroja

= obvykl4 doba Zivotnosti stroji se bude pohybovat mezi 6 a 15 lety, pfi¢emz rozhodujicim
faktorem bude Cetnost nasazeni stroje

= 7 toho vyplyva, Ze u projektt, kde zadatel uvazuje s velmi ¢astym ¢isténim komunikaci za
ucelem dosazeni vétSiho snizeni emisi prachu, je nutno (mimo jiné) uvazovat s mensi
technologickou zivotnosti stroje (nikoli vSak pod 5 let)

2.5.2. Provozni niklady na ¢iSténi komunikaci

Zcela zasadnim limitujicim faktorem udrzitelnosti podporovanych projektt jsou
v piipadé ¢isténi komunikaci provozni néklady. SniZzeni emisi se projevuje pouze po
tu dobu, dokud je ciSténi aktivné provozovano (resp. po dobu fadové dnti od
posledniho vycisténi), takze vedle investice do Cisticiho stroje je nutno pocitat s vydaji
na vlastni pravidelnou realizaci opatieni.

Z tohoto divodu byly oslovené spolecnosti dotazovany na vysi nakladd,
zahrnujicich spotfebu paliva, spotfeby vody na ¢isténi, vymény kartadch, drzbu stroji
apod. Dotaz se netykal dalSich nakladi, které nejsou v kompetenci dodavajiciho, jako
jsou napt. naklady na uskladnéni a osobni naklady pracovnikli udrzby (mzda, socialni a
zdravotni pojisténi).

Tabulka 17 uvadi piehled poskytnutych tdajii. Dvé spolecnosti uvedly provozni
naklady v korunach Ceskych na vycistény kilometr komunikace nebo v korundch za
rok, ostatni poskytly informace o primérné spotiebé paliva v I/hod a cenu servisni
udrzby a nédhradnich dilt za rok ¢i hodinu.
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Tab. 17. Provozni naklady — odpovédi dodavatela

Dodavatel

Zarizeni

Odpovéd — naklady

Sigma Ceské
Budg&jovice spol. s r.0.

vozidla MULTICAR
s nastavbami

Roéni néklady na béznou technickou udrzbu jsou cca 20 000,- K¢ - 30 000,- K&

(podle typu stroje)
Hruby odhad nakladt na 1 km ¢isténého jizdniho pruhu je 80,- K¢ - 120,- K&

KRANZLE spol. s. 0.

zametaci stroj pro
sedici obsluhu
Stolzenberg TWIN
TOP série 1500

Ptiklad: provoz 3 hod/den, 5 dni v tydnu, 3 hodiny denné = 15 hodin/tyden, 50
tydnu v roce = 750 hodin, 1 hod = 4.8 1 benzinu resp. 3.3 1 nafty, pak:
TTD 1500 (nafta): 140,19,- K¢/hod, TTP 1500 (benzin): 183,69,- Ké/hod

Vymeéna bocniho kartace rocné 0,2x, filtru 0,2%, valcového kartace 0,25x

EZA

Samosbérny
zametaci stroj zn.
CISTIC HAKO
Citymaster

Ptiklad: uklid po dobu Y2 roku (letni tdrzba)

a) Spotieba nafty za 100 pracovnich dni (Smth/den, 1 mth = 4,5 1 nafty) je kolem
cca 74.000,- K¢

b) Vymeéna oleji (motorovy, hydraulicky) cca 15.000,-- K¢ (v pocatcich méng)
¢) Spotieba zametacich kartaci: 2 - 4 ks rok (podle druhu zametacich necistot a
povrchil) cca 19.000,- K¢

d) Servisni tdrzba (prace servisniho stfediska) cca 18.000,- K¢

¢) Opotiebitelné nahradni dily cca 10.000,- K¢, tato ¢astka bude postupem casu
narustat dle zachazeni stroje obsluhou

Haiteco CZ s.r.0.

Dulevo 5000
Evolution, Veloce,
Combi

625 K¢/hodina, pokud se uvazuje, Ze za rok odpracuje 600-1200 motohodin, tak
jsou ro¢ni provozni naklady 375 000 - 750 000 K&/rok, pii pracovni rychlosti
15km/h pak jsou naklady 42 K¢/km

Dulevo 200 Quattro

500 K¢/hodina, pokud se uvazuje, ze za rok odpracuje 600-1200 motohodin, tak
jsou roéni provozni naklady 300 000 - 600 000 K&/rok, pfi pracovni rychlosti
15km/h pak jsou naklady 33 K¢/km

240 K¢/hodina, pokud se uvazuje, Ze za rok odpracuje 200-600, tak jsou ro¢ni
provozni naklady 48 000 - 144 000 K&/rok, pti pracovni rychlosti Skm/h pak jsou

Egholm 2200 néklady 48 K¢&/km
400 K¢/hodina, pokud se uvazuje, ze za rok odpracuje 300-1000 motohodin, tak
Dulevo Hydro 5000, | jsou ro¢ni provozni naklady 120 000 - 400 000 K&/rok, pfi pracovni rychlosti

kropici viz

15km/h pak jsou naklady 27 K¢/km

350 K¢/hodina, pokud se uvazuje, ze za rok odpracuje 300-1000 motohodin, tak

SOME J. Hradec s.r.o.

Dulevo Hydro 200, | jsou roéni provozni naklady 105 000 - 350 000 K¢&/rok, pii pracovni rychlosti
myci viiz 15km/h pak jsou naklady 23 K¢/km
Primérna spotieba paliva (nafty) udavana vyrobcem: 4-6 1/mth (ale podle
zkuSenosti je nizsi),
JUNGOIJET Standardni opotiebovani zametacich kartacti, pouzivaji se dva zametaci kartace s

viceucelovy nosic¢
naradi

primérem 900mm cca 1x - 2x vyména za sezénu: cena jednoho kartace 1.800 K¢
Pravidelny servis (po 500 mth) cca 9.000 K¢ i s cenou prace

MATHIEU
samosbérny Cistici a
myci vz

Primérna spotieba paliva (nafty) uddvana vyrobcem: 7 /mth
Standardni opotiebovani zametacich kartacti, pouzivaji se dva zametaci kartace s
primérem 900mm cca 1x - 2x vyména za sezénu: cena jednoho kartace 1.800 K¢
Pravidelny servis (po 500 mth) cca 11.000 K¢ i s cenou prace

RAVO samosbérny
Cistici a myci vz

Primérna spotieba paliva (nafty) udavana vyrobcem: 6-9 I/mth
Standardni opotiebovani zametacich kartacti, pouzivaji se dva zametaci kartace s
primérem 900mm cca 1x - 2x vyména za sezénu: cena jednoho kartace 1.800 K¢

Pravidelny servis (po 500 mth) cca 15.000 K¢ i s cenou prace

RAVO CNG:
samosbérny Cistici a
myci viz

Primérna spotfeba CNG: 91/mth

Standardni opotiebovani zametacich kartacti, pouzivaji se dva zametaci kartace s
primérem 850mm cca 1x - 2x vyména za sezénu: cena jednoho kartace 1.800 K¢
Pravidelny servis (po 500 mth) cca 15.000 K¢ i s cenou prace
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Tab. 18. Souhrn poskytnutych udaji o provoznich nakladech

Ro¢ni provozni Primérna spotieba paliva (I’hod) Servisni udrzba a nahr. dily

Zafizeni niklady benzin nafta CNG (Ké/hod) (tis. K&/rok)
(tis. K¢&/rok) :

MULTICAR 20 - 30
Stolzenberg TWIN TOP
série 1500 (nafta) 3,3 44,5 33,375
Stolzenberg TWIN TOP
série 1500 (benzin) 4.8 44,5 33,375
HAKO Citymaster 4,5 76 57
JUNGOJET 5 15,2 18,9
MATHIEU 7 17,5 21,9
RAVO 7,5 22,3 27,9
RAVO CNG 9 22,3 27,9
Dulevo 5000 Evolution,
Veloce, Combi 375-750
Dulevo 200 Quattro 300 - 600
Egholm 2200 48 - 144
Dulevo Hydro 5000 120 - 400
Dulevo Hydro 200 105 - 350

Nejvyssi pfiblizné provozni naklady v Ké&/km uvedla spole¢nost Sigma Ceské
Budéjovice spol. s r.o. pro vozidlo MULTICAR. Druhé nejvyssi uvedla spole¢nost
Haiteco CZ s.r.o. pro Cistici stroj Egholm 2200, pro které vSak soucasné uvedla
nejnizsi primérné rocni naklady (48 — 144 tis. K&/rok). To je dano uvazovanym znacné
nizkym rocnim vyuzitim tohoto stroje v podkladech dodavatele. Zna¢né nizka hodnota
provoznich nékladii byla uvedena i u stroje Stolzenberg TWIN TOP série 1500 (verze
pro naftu) spoleénosti KRANZLE spol. s r. o. Jak jiz bylo uvedeno, jedna se vsak
v tomto piipadé o nestandardn€ malé zatizeni, které bude patrné pro komunélni drzbu
vyuzivan spiSe vyjimecné.

Na zéklad¢ ziskanych odpovédi byl nasledné vypracovan souhrn
charakteristickych ro¢nich ndkladl na provoz jednotlivych typt zatizeni. Jak jiz bylo
uvedeno, jedna se pouze o piiblizeni, nebot’ variabilni nédklady se vyrazné¢ méni podle
doby nasazeni stroji. Udaje o ro¢nich nakladech byly &asteéné uvedeny piimo
dodavatelem (Haiteco), Castecné vypocteny na zdkladé poskytnutych dat. Pro tento
el byl pouzit udaj o cend benzinu a nafty podle udaji MF CR pro rok 2011 (benzin
31,6 K¢/, nafta 30,8 K¢&/l1) [18]. Cena zemniho plynu (stroj RAVO CNG) byla
stanovena jako pramér aktualnich prodejnich cen v Ceské republice k 21. 4. 2011 dle
serveru http://www.cng.cz/ (17,2 K&/N).
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Tab. 19. Odhad roé¢nich nakladi na provoz €isticich stroju

Zatizeni Provozni naklady
(K¢/km) (tis. Ké/rok)
Stolzenberg TWIN TOP série 1500 (nafta) 12 110
Stolzenberg TWIN TOP série 1500 (benzin) 16 150
HAKO Citymaster 19 245
Dulevo 5000 Evolution, Veloce, Combi 42 375 -750
Dulevo 200 Quattro 33 300 - 600
Egholm 2200 48 48 - 144
Dulevo Hydro 5000 27 120 - 400
Dulevo Hydro 200 23 105 - 350
JUNGOIJET 9 220
MATHIEU 16 300
RAVO 5 330
RAVO CNG 5 235

Z tabulky vyplyva, ze naklady na provoz Cisticich strojii jsou fddove na urovni
stovek tisic K¢&/rok. Obvykle se pohybuji mezi 100 a 400 tisic K& ro¢né, ackoli
v n¢kolika piipadech jsou uvedeny hodnoty mimo toto rozpéti (Ergholm — spodni
hranice 48 tis. K&/rok naopak Dulevo s horni hranici az 750 tis. K&/rok).

K témto udajim je nutno dale pfipoCist mzdové vydaje pracovnikli udrzby
komunikaci, naklady na uskladnéni stroje atd. Tyto vydaje se vSak budou vyrazné lisit
podle podminek jednotlivych Zadatelli (pouziti vlastni €1 pronajaté gardze, nasazeni
pracovnikli kazdodenné ¢i jen prilezitostn€ apod.). Napi. pfi uvazovani polovi¢niho
uvazku jednoho pracovnika Ize spodni hranici mzdovych nakladi odhadovat na cca
100 tisic K¢/rok.

Z porovnani je tak evidentni, ze ndklady na zajisténi ¢iSténi komunikaci po dobu
5 let jsou tfadové srovnatelné s pofizovaci cenou cCisticiho stroje, ¢asto mohou byt i
vysSi. Vzhledem k tomu, ze Zadatelé se zavazuji zajistit financovani opatieni po dobu
minimalné 5 let a pfesto je zdjem o poskytnuti dotace znacny (viz kap. 2.4), nelze tuto
skutecnost vnimat jako faktor znemoznujici U¢innou realizaci opatieni. Ze strany
poskytovatele je vSak nutno disledn¢ provefovat redlnost piredlozenych rozpoctl, aby
nedoslo k jejich podhodnoceni u zadatele a tim i1 k naslednému nesplnéni podminek
dotace. K tomuto ovéfeni miize slouzit i vySe uvedeny piehled provoznich nakladt
u vybranych typt technologii.
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3. PORIZENI DALSICH TECHNICKYCH ZARIZENI NA SNIZOVANI
PRASNOSTI Z PLOSNYCH ZDROJU

3.1. Zakladni charakteristika
3.1.1. Charakteristika pravdépodobnych skupin Zadateli

Predmétem druhé casti predkladané analyzy je podpora sniZovani emisi
prachovych ¢astic z tzv. ploSnych zdroji prasnosti. Jedna se o provozy, v nichz
dochéazi k emisim prachu do ovzdusi v disledku skladovani, ptepravy ¢i zpracovani
sypkych materidli. Charakteristickymi skupinami ,,plosnych zdrojt prasnosti jsou:

= betonarny

= cementarny

= vapenky

= obalovny Zivicnych smési

= kamenolomy

= povrchové doly

= piskovny a Stérkovny

= deponie zeminy a stavebni suti
= recyklace zeminy a stavebni suti

Pravdépodobnymi skupinami zadateld o podporu jsou pak vlastnici a
provozovatelé téchto zdrojui. Jednd se vesmés o soukromé subjekty, pouze v malém
poctu ptipadli mize byt zadatelem napt. obec (nékteré obce provozuji skladky zeminy
¢i lomy).

Cast zminénych zdroji je evidovana v databazi zdrojii Souhrnné provozni
evidence  (SPE)  zdroji  zne&istovani  ovzdusi, spravované  Ceskym
hydrometeorologickym ustavem. Piehled jejich emisi je uveden v tab. 20.

Je vSak nutno uvést, ze evidované emise Casto piedstavuji pouze ¢ast celkovych
emisi dané provozovny, nebot’ evidence je vdzdna na konkrétni zdroje (napft. presypy,
sila apod.) a nezahrnuje tzv. fugitivni emise — iniky a zvifeni prachu z plosného zdroje
jako celku. Problematice fugitivnich emisi se podrobné vénuji kapitoly 3.2. a 3.3. této
studie.

35



uters,

ATELIER EKOLOGICKYCH MODELU

ANALYZA ROZSIRENi PO2 O MOZNOST PODPORY ZARIZENI
SLOUZICICH KE SNIZOVANI PRASNOSTI Z PLOSNYCH ZDROJU

Tab. 20. Emise z vybranych skupin zvlasté velkych a velkych zdroji — rok 2009 (t.rok™)

Vyroba Vyroba Vyroba Vyroba Vyroba keram. | Obal. Ziviénych
Kraj / kategorie | cement. slinku | cement. slinku | cement. slinku | cement. slinku vyrobki smési a misirny Celkem
zdroje a vapna — a vapna - rot. a vapna — a vapna — vypalovanim — | Zivic, rec. Zivi¢.
manipulace pece Sacht. pece ostatni cihly, porcelan povrchi
Tuhé latky
Praha 0,11 14,87 0,00 8,25 0,73 0,32 24,27
Stiedocesky 6,34 0,00 37,37 0,00 18,32 2,62 64,65
JihoCesky 0,00 0,00 0,00 0,00 15,18 0,49 15,66
Plzensky 0,57 0,00 2,75 0,00 2,19 0,42 5,92
Karlovarsky 0,00 0,00 0,00 0,00 8,46 0,09 8,55
Ustecky 4,76 12,67 0,00 0,00 3,15 2,43 23,00
Liberecky 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,77 0,77
Kralovéhradecky 0,00 0,00 3,28 0,00 0,67 0,47 4,42
Pardubicky 12,47 2,34 0,00 1,18 4,15 1,14 21,27
Vysocina 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1,14 1,14
Jihomoravsky 22,15 37,58 0,01 14,28 13,71 1,23 88,95
Olomoucky 11,22 14,06 0,62 13,93 17,00 1,20 58,02
Moravskoslezsky 1,42 0,00 0,41 0,00 0,77 1,41 4,01
Zlinsky 0,00 0,00 0,00 0,00 11,73 2,24 13,96
Celkem 59,05 81,50 44,44 37,63 96,04 15,95 334,60
Cistice frakee PM;y
Praha 0,06 12,64 0,00 4,54 0,38 0,17 17,78
Stiedocesky 3,24 0,00 19,81 0,00 9,71 1,39 34,14
JihoCesky 0,00 0,00 0,00 0,00 8,04 0,26 8,30
Plzensky 0,29 0,00 1,46 0,00 1,16 0,22 3,13
Karlovarsky 0,00 0,00 0,00 0,00 4,48 0,05 4,53
Ustecky 2,43 6,71 0,00 0,00 1,67 1,29 12,10
Liberecky 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,41 0,41
Kralovéhradecky 0,00 0,00 1,74 0,00 0,35 0,25 2,34
Pardubicky 6,36 1,24 0,00 0,60 2,20 0,60 11,00
Vysodina 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,60 0,60
Jihomoravsky 11,30 19,91 0,00 7,28 7,27 0,65 46,41
Olomoucky 5,72 7,45 0,33 7,10 9,01 0,63 30,25
Moravskoslezsky 0,72 0,00 0,22 0,00 0,41 0,75 2,10
Zlinsky 0,00 0,00 0,00 0,00 6,21 1,19 7,40
Celkem 30,11 47,95 23,55 19,52 50,90 8,46 180,49
Cistice frakee PM; 5

Praha 0,02 9,66 0,00 2,06 0,13 0,06 11,93
Stiedocesky 0,95 0,00 6,73 0,00 3,30 0,47 11,45
JihoCesky 0,00 0,00 0,00 0,00 2,73 0,09 2,82
Plzenisky 0,09 0,00 0,49 0,00 0,39 0,07 1,05
Karlovarsky 0,00 0,00 0,00 0,00 1,52 0,02 1,54
Ustecky 0,71 2,28 0,00 0,00 0,57 0,44 4,00
Liberecky 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,14 0,14
Kralovéhradecky 0,00 0,00 0,59 0,00 0,12 0,09 0,80
Pardubicky 1,87 0,42 0,00 0,18 0,75 0,21 3,42
Vysoéina 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,20 0,20
Jihomoravsky 3,32 6,76 0,00 2,14 2,47 0,22 14,92
Olomoucky 1,68 2,53 0,11 2,09 3,06 0,22 9,69
Moravskoslezsky 0,21 0,00 0,07 0,00 0,14 0,25 0,68
Zlinsky 0,00 0,00 0,00 0,00 2,11 0,40 2,51
Celkem 8,86 21,66 8,00 6,47 17,29 2,87 65,14
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3.1.2. Charakteristika podporovanych technologii

Mezi podporovana opatieni patii pofizeni nasledujicich zatizeni:
» zatizeni pro skrapéni uskladnénych sypkych materiali ¢i celych arealt
= zafizeni pro skrapéni bodovych zdroju prasnosti v rdmci zafizeni pro transport a zpracovani
materidlu (typicky trysky pro skrapéni otevienych prfesypll na jinak uzavienych
dopravnicich zatizeni)
= zafizeni pro mlzeni prostoru prasnych provozi

= zafizeni pro povrchovou upravu uskladnénych sypkych materidli vcetné potizeni
ptislusného zpeviiujiciho ptipravku

3.2. Metodika pro stanoveni produkce emisi
3.2.1. Popis pouzité metodiky pro stanoveni emisi

Vypocty produkce emisi z ploSnych zdrojii prasnosti patfi mezi pomérné
komplikované ukoly, nebot’ je nutno stanovit emise ze vSech procesti v ramci dané¢ho
zdroje na zéklad¢ technologického schématu celého provozu. Jako zdroje emisi se zde
projevuji ti1 zakladni procesy, které se ovSem na kazdém zdroji vyskytuji vicekrat:
= vlastni technologické provozy — drtice, tfidi¢e apod.
= nakladani se sypkymi hmotami, jejich skladovani a pfeprava
= pohyb vozidel po prasném povrchu ptislusného aredlu

Pro posledni z uvedenych procest lze aplikovat shodnou metodiku jako
v ptipadé prasnosti z komunikaci, ovSem pii pouziti odpovidajicich hodnot W
(hmotnost vozidel) a sL (mnoZstvi prachu na povrchu aredlovych komunikaci).

Pro vlastni technologické provozy existuje v Ceské legislativé sestava emisnich
faktorti pro kamenolomy a zpracovani kameniva, a to ve vyhlasce ¢. 205/2009 Sb.
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Tab. 21. Emisni faktory pro kamenolomy a zpracovani kameniva dle vyhl. 205/2009 Sb.

Technologicky proces — zafizeni EF v g TZL/t zpracovan¢ho kameniva
Suchy material Vlhky material "
(1,5 - 4% hm.)
bez Cyklony, |text. bez Cyklony, |text.
odlu¢. ? |mizeni” |[filtry ¥ |odlug. ® |mlzeni” |filtry ¥

Vrtaci prace 10 10 0.4 10 10 0,3
Nakladka a vykladka rubaniny a
kameniva 0,2 0,2 0,2 0,1 0,1 0,1
Linka pro upravu kameniva:
- primarni dreeni (PD) 150 34 4 10 4 2,5
- primarni tfidéni 140 13 3 8 3 2
- piesypy dopravnikd za PD 100 10 3 5 3 2
- sekundarni drceni 222 97 8 13 5 5
- sekundarni tfidéni a tfidéni za

kazdym dal$im stupném drceni 210 35 4 12 4 2,5
- presypy dopravniki za kazdym

dal3im stupném drceni 150 15 3 8 3 2
- terciarni a pfipadny 4. stupen

dreeni 930 205 15 56 28 10
Poznamky:

1) Pfi stanoveni emisniho faktoru v zavislosti na vlhkosti je vlhkost stanovena vysuSenim materialu
pfi 105° C

2) Lom bez jakéhokoliv odlucovani, bez zakryti technologickych celki a dopravnich cest

3) Lom s cyklony nebo mlzenim (resp. jinvm rovnocennym zatizenim) na zakrytych technologickych
celcich

3) Lom se zakrytymi technologickymi celky a tkaninovymi nebo jinymi rovnocennymi filtry

Jak je patrné, lze uvedené emisni faktory cCastecné vyuzit i pro stanoveni
ucinnosti opatieni pro snizovani prasnosti, a to:
= pro mlZeni pifimo vyjadfenym emisnim faktorem

= pro skrapéni pouzitim emisnich faktori pro vlhky material

Pro ostatni vyjmenované skupiny ,,ploSnych zdroji prasnosti“ vSak vyhlaska
emisni faktory neuvadi. Navic je nutno u vSech provozl uvazovat s ur¢itym podilem
vyse zminénych tzv. fugitivnich emisi, které nejsou vyhlaskou dostatecné postizeny a
nejsou tudiz ani pln€ zohlednény v evidenci zdrojl znecistovani ovzdusi.

Pro vypocet emisi z ostatnich skupin zdrojii 1 pro stanoveni tzv. fugitivnich
emisi lze vyuzit napt. emisni faktory publikované US EPA v rdmci metodiky ,,AP42 —
Compilation of Air Pollutant Emission Factors®. Potiebné udaje obsahuji zejména
nasledujici kapitoly:
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11.6 Portland Cement Manufacturing

11.9 Western Surface Coal Mining

11.12  Concrete Batching

11.17  Lime Manufacturing

11.19.1 Sand & Gravel Processing

11.19.2 Crushed Stone Processing and Pulverized Mineral Processing
13.2.4 Aggregate Handling and Storage Piles

Z praxe jsou vSak znamy nasledujici skutecnosti:

= emisni hodnoty u jednotlivych zatizeni se ¢asto velmi li§i. Z tohoto diivodu je i pouziti
tabelarnich hodnot emisnich faktorti dle metodiky AP-42 zatizeno vysokou nejistotou.
Tato nejistota je dale zvyraznéna zcela odliSnou lokalizaci metodiky (USA) a casto
ptipadl i asovym odstupem (fada emisnich faktorii pochédzi z méteni provadénych v 80. a
90. letech).

» na druhé strané metodika obsahuje velmi kvalitni sumarizaci udaji o vlastnostech
jednotlivych materialti — charakteristickém podilu jemnych ¢astic, vlhkosti atd. Jako dobie
vyuzitelnd se jevi i v téch pfipadech, kdy se jedna o procesy nezavislé na pouzité
technologii (napft. nakladka a preprava sypkych hmot).

V praxi se tak casto pouzivda metoda kombinace obou podkladii. Pro vlastni
emisni faktory je vhodné pouzit bud’ udaje uvedené dodavatelem zatizeni, nebo
alespoit méteni provadéné v minulosti u obdobnych zatizeni (napt. u drtici kamene)
v CR ¢&i v zemi ptvodu. Chybéjici Gidaje pak lze doplnit z vhodné metodiky, jako je
napt. zminéna metodika AP-42.

Pro analyzu potencialu sniZeni emisi v ramci celého tzemi CR pak ke
zminénym skuteCnostem pfistupuje dalsi problém, a to pomérné¢ znacna
komplikovanost vypoctu z jednotlivych zdrojli, nebot’ vypolty jsou provadény
postupné z jednotlivych procest na zaklad¢ technologického schématu celého provozu.

Z téchto diivodu byly pro odhad emisi ze zdroji neevidovanych v Souhrnné
provozni evidenci a pro vycCisleni podilu fugitivni emise odvozeny charakteristické
hodnoty jednotkovych emisnich faktorti na zékladé referen¢nich studii, zpracovanych
v letech 2008 az 2011 [19-27]. Tyto studie vesmés vyuzivaji vySe popsané postupy, tj.
kombinaci dat z méfeni na konkrétnich provozech s vypocty pomoci metodiky AP-42.
Pouzitd emisni data jsou shrnuta v nasledujici tabulce. Emisni hodnoty zahrnuji
jak emise pii cilené manipulaci (napi. buldozerovani), tak samovolné pii pojezdu
vozidel po nezpevnénych plochéch ptislusného arealu.

Protoze se vyhodnoceni provadi pro celou republiku zahrnuji vysledky
jak zdroje, které zadné opatieni nemaji, tak ty zdméry, na kterych jsou dil¢i opatfeni
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pro snizeni praSnosti jiz provozovana. Pi1 uréeni mnozstvi fugitivnich emisi byla tato
skuteCnost zohlednéna a do vypoctu vstupuje stfedni hodnota parametrii. Vypoctové
faktory pro jednotlivé skupiny zdroji uvadi nize uvedena tabulka.

Tab. 22. Prehled emisnich faktori pro fugitivni emise posuzovanych skupin zdroji

Vypocétové faktory
Skupina zdroji Sekundarni prasnost z pohybu vozidel Nakladani se sypkymi hmotami,
po nezpevnéném povrchu napf. buldozerovani, ptesypy
Jednotky, litka g emisi / t vyrobeného produktu
TZL PM;, PM, 5 TZL PM;, PM; ;5

Betonarny 2,0 1,0 0,1 3,9 2,0 0,3
Cementarny 1,0 0,5 0,1 2,0 1,0 0,1
Véapenky 1,0 0,5 0,1 2,0 1,0 0,1
Obalovny ziviénych smési 2,0 1,0 0,1 3,9 2,0 0,3
Kamenolomy 2,0 1,0 0,1 6,9 3,5 0,5
Povrchové doly 1,0 0,5 0,1 2,0 1,0 0,1
Piskovny a $térkovny 2,0 1,0 0,1 5,9 3,0 0.4
Deponie zeminy a stavebni suti 2,0 1,0 0,1 3,9 2,0 0,3
Recyklace zeminy a stavebni suti 2,0 1,0 0,1 39 2,0 0,3

3.2.2. Aplikace metodiky pro vyjadreni efektu skrapéni a mlZeni

Z udaji uvedenych tabulce 21 je mozné odvodit predpokladanou ucinnost
navrzenych opatieni a sniZzeni emisi prachovych castic ze vSech provozti v Ceské
republice. Uvazovand ucinnost je uvedena v tabulce 23.

Tab. 23. Utinnost opatieni pro sniZeni prasnosti z téZby a zpracovini kameniva

MilZeni Skrapéni

Vrtaci prace 0% 0%
Nakladka a vykladka rubaniny a kameniva 0% 50 %
Linka pro upravu kameniva:

- priméarni drceni (PD) 80 % 93 %
- primérni t¥idéni 90 % 95 %
- presypy dopravnikt za PD 90 % 95 %
- sekundarni drceni 55 % 95 %
- sekundarni tfidéni a tfidéni za kazdym dal$im stupném drceni 75 % 95 %
- presypy dopravnikt za kazdym dal$im stupném drceni 90 % 95 %
- terciarni a ptripadny 4. stupen drceni 80 % 95 %
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Z tabulky 23. je patrné, Ze:
= mlzné clony se uplatiiuji snizenim emisi z naklddani s praSnymi materialy ve vysi okolo
90 %, pii1 praSnosti z Upravy materidlu okolo 80 %.
= skrdpéni, tj. naklddani s vlhkym kamenivem nebo jinym praSnym materidlem ma jesté
vy$§i i€innost, mize se dosdhnout az 95% sniZeni emisi praSnych ¢éstic.
= uvedené metody snizovani emisi jsou malo uc¢inné pro prvotni dobyvani kamene

Reélné viak lze na zaklad¢é zkuSenosti z provozli o¢ekavat, Ze ucinnost skrapéni
neni obvykle vyss§i nez i€innost mlzeni, a to mimo jiné s ohledem na docasnost efektu.
Z tohoto dliivodu byla v ramci navazujiciho vy¢isleni predpokladanych vlivil opatfeni
na kvalitu ovzdusi uvazovana u¢innost obou opatieni na shodné urovni 90 %.

3.3. Vliv na kvalitu ovzdusi

Podpora snizovani emisi prasnych castic se bude realizovat na plosnych zdrojich
prasnosti v Ceské republice. Podle provedeného Setieni je mozné odhadnout pocet
téchto zdrojti na cca 1100 provozl rizné velikosti.

Pro zdroje evidované v SPE lze na zakladé dat z emisni databsze CHMU
odhadnout mnozstvi emisi z jednoho provozu. V tab. 24 jsou uvedeny primérné a
maximalni vykazované emise suspendovanych ¢astic PM;, a PM, 5. Jedna se o emise
zejména z technologickych provozi.

Tab. 24. Priimérné a maximalni emise z jednoho provozu (t.rok™)

o TZL PM,, PM,s

Koéd vyroby d
Primér | Maximum | Primér | Maximum| Prumér | Maximum

V}/roba cemlentarskeho slinku a 0.40 476 0.20 243 0.06 0.71
vapna, manipulace
Vyroba cement. slinku a vapna 2,35 12,64 1,22 6,45 0,40 2,06
ost. zafizeni pro vyrobu cementu
Vyroba keramickych vyrobku 1,07 13,62 0,57 7,22 0,19 2,45
vypalovanim cihel, porcelanu apod.
Obalovny Zivicnych smesi a misimy | - 5 1,50 0,08 0,79 0,03 0,27
Zivic, recyklace Zzivicnych povrchu

Z tabulky je patrné, ze maximalni emise z provozu piedstavuji Spickové
hodnoty, které nejsou v priméru dosahovany. Uvedené provozy piedstavuji typické
zastupce prasnych provozl, pii nichz dochazi k manipulaci se suchym praSnym
materidlem.

Pro ostatni zdroje a pro fugitivni emise v prostoru hodnocenych skupin
,plosnych zdrojii prasnosti byl proveden odhad na zaklad¢é charakteristickych
emisnich faktorti uvedenych v tabulce 22. Vysledné stanoveni emisi prachovych ¢astic
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pro jednotlivé skupiny prasnych zdroji vychdzi z udaji o celkovém mnozstvi
zpracovavanych ¢ produkovanych surovin v CR. Piehled produkce u posuzovanych
skupin zdrojt k roku 2009, piipadné 2010 a celkovy poéet provozi na tizemi CR uvadi

nasledujici tabulka.

Tab. 25. Prehled produkce u posuzovanych skupin zdroju

Skupina zdroju Skupina Surovina V?'roba Zdroj dat Pocet zdroji
(mil. tun)
Betonarny Beton 16,1 SVB CR 457
Cementarny Cement 3,4 SPE 5
Vapenky Véapno 0,8 SPE 7
Obalovny ziviénych smési Ziviéné smési 6,7 SPE 109
KL, |Stavebni a dekorativni
Kamenolomy KLAST |kamen 57,7 GEOFOND 28
Povrchové doly Hnédé uhli 45,0 (197°) | GEOFOND 4
P.ST Sklarské pisky,
Piskovny a $térkovny éTP’ kaoliny, $t€rkopisky, 45,7 GEOFOND 314
cihelna surovina
Deponie zeminy a 0.7 CENIA 162
stavebni suti
Recyklace zeminy a RC,
2 ENIA
stavebni suti RC+S > CEN 76

" skryvky

SVB CR — Svaz vyrobci betonu CR

RC+S — Recyklacni centra stavebni suti a/nebo zeminy — spojena se skladkou

RC — Samostatna recyklacni centra stavebni suti a/nebo zeminy

P — Piskovny

STP — Stérkovny spojené s piskovnami

ST — Samostatné §térkovny

KL+ST — Kamenolomy spojené se §térkovnami

KL — Samostatné kamenolomy

Vysledny odhad celkového mnozstvi fugitivnich emisi ze vech zdroji v CR
pak obsahuje tabulka 26.
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Tab. 26. Odhad roc¢ni produkce fugitivnich emisi u posuzovanych skupin zdroju

TZL PM;, PM; 5
Skupina zdroji Celkova Emise / Celkova Emise / Celkova Emise /
emise (t) | zdroj (kg) | emise (t) | zdroj (kg) | emise (t) | zdroj (kg)
Betonarny 95 207 48 106 7 16
Cementarny 10 2029 5 1035 1 152
Vapenky 2 345 1 176 <1 26
Obalovny zivi¢nych smési 39 361 20 184 3 27
Kamenolomy 509 18167 259 9265 38 1363
Povrchové doly” 132 33 088 68 16 875 10 2482
Povrchové doly véetné skryvek 712 178 088 363 90 825 54 13 357
Piskovny a $térkovny 358 1142 183 582 27 86
Deponie zeminy a stavebni suti 4 25 2 13 <1 2
Recyklace zeminy a stavebni suti 15 194 8 99 1 15

" v emisni bilanci je zapogitana pouze fugitivni emise z t&7by 45 mil tun hnédého uhli, bez nakladani se skryvkou

Z tabulky vyplyvaji nésledujici skutecnosti:

A4

* nejvyssi emisni bilance fugitivnich ¢astic, fadoveé vyssi nez u druhé z posuzovanych skupin
zdrojii vychdzi u povrchovych doll, na ctyfech hnédouhelnych dolech je nakladano
s velkym objemem prachovych ¢astic

= u jednotlivych zdroji dale vychazeji vyssi fugitivni emise u kamenolomli a cementaren,
navazuji Stérkovny a piskovny. Jedna se o tézebni zdroje, kde dochéazi k manipulaci
s materidly na vétSich plochach

* niz8i hodnoty lze poté zaznamenat u jednotlivych zdroji, kde dochédzi zejména k vyrobé
materiali (betonarny, obalovny ziviénych smési) piipadné k ukladani ¢i recyklaci
stavebnich hmot a zeminy

Tabulky 27 — 36 pak obsahuji odhad snizeni produkce emisi a imisnich
prispévkil pro jednotlivé zdroje vlivem podpory mlzeni a skrdpéni o Gcinnosti 90 %
snizeni emisi. Protoze u konkrétnich zdroji se budou emisni bilance a imisni dopady
znacné lisit, byly o¢ekavané efekty vycisleny na tfech urovnich:
= horni odhad uvadi o¢ekdvané snizeni emisni zatéze v blizkosti vétsiho zdroje. Pro tento
zévod byla na zaklad¢ referen¢nich studii a informaci o jednotlivych provozech uvazovéana
produkce 3x vyss§i nez je praumér za danou skupinu zdrojii, pouze u povrchovych dolt byl
vzhledem k jejich poctu a velikosti uvazovan dvojnasobek pramérné produkce.

= stfedni hodnota udava ucinnost opatieni u stfedniho zdroje o produkci primérné v dané
skupin¢ zdroju

= pro mensi zdroj pak byla na zéklad¢ referencnich studii a informaci o jednotlivych
provozech uvazovana produkce na trovni 25 % stfedni hodnoty
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Vypoctené snizeni imisni zatéze je uvazovano piimo na hranici hodnocenych
zdroji. Ve vétsi vzdalenosti od zdroje budou imisni dopady zna¢né niZzsi.

Tab. 27. Odhad sniZeni produkce emisi a imisnich pFispévkii pro betonarny

SniZeni emisi v kg za rok pro jednotlivé zdroje

Opati‘eni Velikost zdroje TZL PM;, PM; 5
Mensi zdroj 47 24 3
Mlzeni/ Skrapéni Stifedni zdroj 187 95 14
Vétsi zdroj 560 286 42
SniZeni imisi v pg.m™ pro jednotlivé zdroje
Mensi zdroj 0,6 0,3 <0,1
MlzZeni/ Skrapéni Sti‘edni zdroj 2,4 1,2 0,2
VEtsi zdroj 4,7 2,4 0,4

Tab. 28. Odhad sniZeni produkce emisi a imisnich prispévkii pro cementarny

SniZeni emisi v kg za rok pro jednotlivé zdroje

Opati‘eni Velikost zdroje TZL PM; PM; 5
Mensi zdroj 456 233 34
MlzZeni/ Skrapéni Stiedni zdroj 1 826 931 137
VEtsi zdroj 5477 2793 411
SniZeni imisi v ug.m'3 pro jednotlivé zdroje
Mensi zdroj 1,5 0,8 0,1
Mlzeni/ Skrapéni Stiredni zdroj 5,9 3,0 0,5
VEtsi zdroj 7,8 4,0 1,6

Tab. 29. Odhad sniZeni produkce emisi a imisnich prispévki pro vapenky

SniZeni emisi v kg za rok pro jednotlivé zdroje

Opatieni Velikost zdroje TZL PM,, PM; 5
Mensi zdroj 78 40 6
Mlzeni/ Skrapéni Stiedni zdroj 311 159 23
Vétsi zdroj 932 476 70
SniZeni imisi v ug.m'3 pro jednotlivé zdroje
Mensi zdroj 0,6 0,3 <0,1
Mlzeni/ Skrapéni Stiredni zdroj 2,5 1,3 0,2
VEtsi zdroj 4,1 2,1 0,3
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Tab. 30. Odhad sniZeni produkce emisi a imisnich prispévku pro obalovny Zivi¢nych

smési
SniZeni emisi v kg za rok pro jednotlivé zdroje
Opati‘eni Velikost zdroje TZL PM;, PM; 5
Mensi zdroj 81 41 6
MlzZeni/ Skrapéni Stiedni zdroj 325 166 24
VEtsi zdroj 974 497 73
SniZeni imisi v pg.m™ pro jednotlivé zdroje
Mensi zdroj 1,0 0,5 <0,1
Milzeni/ Skrapéni Stiredni zdroj 3,9 2,0 0,3
Vétsi zdroj 8,2 4,2 0,6
Tab. 31. Odhad sniZeni produkce emisi a imisnich prispévkii pro kamenolomy
SniZeni emisi v kg za rok pro jednotlivé zdroje
Opati‘eni Velikost zdroje TZL PM; PM; 5
Mensi zdroj 4 088 2 085 307
Milzeni/ Skrapéni Sti‘edni zdroj 16 350 8339 1226
VEtsi zdroj 49 051 25016 3679
SniZeni imisi v pg.m™ pro jednotlivé zdroje
Mensi zdroj 8,3 4,3 0,6
Mlzeni/ Skrapéni Stiredni zdroj 33,3 17,0 2,5
Veétsi zdroj 41,2 21,0 3,1
Tab. 32. Odhad sniZeni produkce emisi a imisnich prispévki pro hnédouhelné
povrchové doly (tézba suroviny, bez skyvek)
SniZeni emisi v kg za rok pro jednotlivé zdroje
Opatieni Velikost zdroje TZL PM,, PM;5
Mensi zdroj 7 445 3797 558
Mlzeni/ Skrapéni Sti‘edni zdroj 29779 15188 2233
Vétsi zdroj 59 559 30375 4 467
SniZeni imisi v ug.m'3 pro jednotlivé zdroje
Mensi zdroj 4,5 2,3 0,4
Mlzeni/ Skrapéni Stiredni zdroj 18,0 9,2 1.4
Veétsi zdroj 23,1 11,8 1,8
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Tab. 33. Odhad sniZeni produkce emisi a imisnich pFrispévki pro skryvky
hnédouhelnych povrchovych dola

SniZeni emisi v kg za rok pro jednotlivé zdroje

Opati‘eni Velikost zdroje TZL PM;, PM; 5
Mensi zdroj 32 625 16 639 2 447
Mlzeni/ Skrapéni Stiedni zdroj 130 500 66 555 9 788
Vétsi zdroj 261 000 133 110 19 575
SniZeni imisi v pg.m™ pro jednotlivé zdroje
Mensi zdroj 10,3 53 0,7
Milzeni/ Skrapéni Stiredni zdroj 41,2 21,0 3,1
Vétsi zdroj 47,1 24,0 3,6

Tab. 34. Odhad sniZeni produkce emisi a imisnich pFispévkii pro piskovny a §térkovny

SniZeni emisi v kg za rok pro jednotlivé zdroje

Opati‘eni Velikost zdroje TZL PM; PM; 5
Mensi zdroj 257 131 19
MlzZeni/ Skrapéni Stifedni zdroj 1027 524 77
VEtsi zdroj 3082 1572 231
SniZeni imisi v pg.m™ pro jednotlivé zdroje
Mensi zdroj 0,8 04 <0,1
MlZeni/ Skrapéni Stiedni zdroj 33 1,7 0,3
Veétsi zdroj 4,5 2,3 0,4

Tab. 35. Odhad sniZeni produkce emisi a imisnich prispévki pro deponie zeminy a

stavebni suti

SniZeni emisi v kg za rok pro jednotlivé zdroje

Opatieni Velikost zdroje TZL PM,, PM; 5
Mensi zdroj 6 3 <1
Mlzeni/ Skrapéni Stiéedni zdroj 23 12 2
Vétsi zdroj 68 35
SniZeni imisi v ug.m'3 pro jednotlivé zdroje
Mensi zdroj <0,1 <0,1 <0,1
Mlzeni/ Skrapéni Stiedni zdroj 0,2 0,1 <0,1
VEtsi zdroj 0,6 0,3 <0,1
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Tab. 36. Odhad sniZeni produkce emisi a imisnich prispévki pro zarizeni na recyklaci
zeminy a stavebni suti

SniZeni emisi v kg za rok pro jednotlivé zdroje

Opati‘eni Velikost zdroje TZL PM;, PM; 5
Mensi zdroj 44 22 3
MlzZeni/ Skrapéni Stiedni zdroj 174 89 13
VEtsi zdroj 523 267 39
SniZeni imisi v pg.m™ pro jednotlivé zdroje
Mensi zdroj 0,5 0,3 <0,1
MlZeni/ Skrapéni Sti‘edni zdroj 2,2 1,1 0,2
VEtsi zdroj 4,5 2,3 0,3

Nasledné byl proveden odhad celkovych ocekévanych piinosii v emisni a imisni
oblasti. Za timto UCelem byly pouzity Udaje z nasledujici kapitoly (vyhodnoceni
absorpc¢ni kapacity opatfeni). Z vysledkli hodnoceni zde vyplynulo, Ze pocet piijemct
dotace je mozné odhadovat na cca 10 — 50 provozii v Ceské republice. Déle lze
vychazet z nasledujicich tidajti pro uréeni zastoupeni ptijemcii dotace:

* nejvetsi zajem byl zaznamendn u skupiny ,,skladky a recyklace suti a zeminy“, celkem jde
témét o polovinu kladnych odpovédi

= necelou ¢tvrtinu kladnych odpovédi tvoii betonarny

piskovny a Stérkovny ptedstavuji necelych 10 % z celkového poctu pozitivnich vyjadieni,
cca 6 % ptipadi jsou vapenky

u ostatnich skupin zdroji lze uvazovat s cca 3% zastoupenim v ramci celkového poctu
zadosti

Nasledné byl proveden vypocet celkového snizeni emisi pro 10 — 50 provozd,
u nichz by mélo byt opatteni realizovano. Prezentovany jsou dva udaje:
* maximalni rozpéti — od 10 mensSich zdroji po 50 vétSich zdroji

= stfedni rozpéti, tedy 10 — 50 stiedné velkych zdroji

Dale byl do vypoctu zahrnut pfedpoklad, Ze maximalni pocet zdroji, jichz se
bude opatieni tykat, nebude vyssi nez polovina z celkového poctu zdrojit daného typu.
Tento ptredpoklad slouzi jako omezujici podminka, aby nedoSlo k neredlnému
nadhodnoceni ptinost. Vysledky uvadi nasledujici tabulka.

Tab. 37. Oc¢ekavané celkové sniZeni emisi vlivem podpory skriapéni a mlZeni ploSnych
zdroji prasnosti (t.rok™)

TZL PM,, PM, 5

Maximalni rozpéti | Stfedni rozpéti | Maximalni rozpéti | Stfedni rozpéti | Maximalni rozpéti | Stfedni rozpéti

4-203 17 -83 2-104 8-42 0,5-15 1,2-6
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Odlisna je situace v pripad¢ vycisleni pfinosti v imisni oblasti. V tomto ptipadé
nelze snizeni koncentraci u jednotlivych provozi séitat, nebot’ tyto provozy se obvykle
nachazeji ve vzajemné znacné vzdalenych lokalitach. Proto je mozné pouze uvést
rozpéti hodnot, které¢ je dano hornimi a dolnimi hranicemi u jednotlivych provozi.
V nasledujici tabulce je opét uvedeno ,,maximalni* a ,stiedni® rozpéti vypoctenych
hodnot. Vypoctené snizeni imisni zatéZe je uvazovano pitimo na hranici hodnocenych
zdroj.

Vypocet je proveden pro suspendované ¢astice frakci PM,y a PM, s, u nichz lze
ptedpokladat rozptyl do okoli a ovlivnéni zéastavby v blizkosti zdroje. V piipadé
celkového prachu lze ocekavat, Zze podstatna ¢ast imisnich prispévkil se projevi pouze
v prostoru zdroje a v jeho bezprostiedni blizkosti.

Tab. 38. Ocekavané sniZeni imisnich koncentraci suspendovanych ¢astic PM;y9 a PM; 5
vlivem podpory skrapéni a mlZeni plo§nych zdroji prasnosti (ug.m™)

Suspendované ¢astice PM;, Suspendované ¢astice PM, 5
Maximalni rozpéti Stfedni rozpéti Maximalni rozpéti Stfedni rozpéti
<1az24,0 <1laz2l1,0 <laz3); <laz3,1l

3.4. Zhodnoceni absorpéni kapacity opatieni

V ramci ptfedklddané analyzy bylo provedeno Setfeni zajmu provozovatell
vytipovanych skupin zdroji o poskytnuti podpory na realizaci opatfeni ke snizeni
prasnosti. Nejprve byl vypracovan piehled téchto zdrojii a jejich provozovateli:
K tomuto Géelu byla pouZita jednak databaze zdroji poskytnuta CHMU, jednak
oborové www stranky www.betonserver.cz, které obsahuji mj. kontaktni udaje
provozovateli deponii zeminy, recyklacnich stfedisek, piskoven, Stérkoven,
kamenolomt a betondren. Z téchto dvou pramenti byl zpracovan e-mailovy adresaf
téch provozovateld, jejichz e-mail byl alespont v jednom prameni uveden. Celkem se
jednalo o 427 provozovateltl, reprezentujicich cca 1 100 zdrojii prasnosti na tizemi CR.

Na kontaktni e-mailové adresy provozovatelii byl odesldn e-mail s informaci o
moznosti Cerpani dotace. Provozovatelé byli pozadani o vyjadieni, zda uvazuji o
podani zadosti o dotaci na skrapéci nebo mlzici technologie, poptipadé jiné formy
odpraseni, a pokud ano, jakého poctu zdvodu by se jejich zadost tykala.

Odpovédi byly ziskdny od 52 provozovatelll ze 427 obeslanych, tj. od 26 %
dotazanych. Z toho tfi odpovédi obsahovaly vysvétleni, Ze jejich provoz principielné
odpraSeni nepotiebuje (t€Zba za mokra), proto byly tyto provozovatelé z dalsi analyzy
vynechany.
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Z odpovédi vyplynuly nésledujici skute¢nosti:

ze 49 provozovatelli o zadosti uvazuje celkem 25 provozovatell, naopak 24 provozovatel
neptedpoklada podani zadosti

z 25 ,kladnych* odpovédi uvedlo 14 provozovatelll i pocet zavodu, kterych by se Zadost
tykala; celkem se u téchto 14 provozovatelt jednd o 25 zavodii

= v 11 pripadech nebyl pocet zavodi uveden. Pokud ptedpokladame, ze zadatelé, kteti

neuvedli pocet zavodl, uvazuji s aplikaci opatfeni pouze v jednom zavod¢, pak celkovy
pocet zavodu, u nichz je uvazovano s aplikaci opatteni, ¢ini 36 zavodi.

ncktefi provozovatelé¢ jiz technologie pro odpraseni pouzivaji, avSak diky dotacim se
rozhoduji je vylepsit

Tabulka 39 uvadi rozdéleni ,.kladnych* odpovédi dle charakteristickych skupin
,prasnych zdroji* a dle kraje, v némz se piislusny provoz nachazi. Z tabulky je déle
patrné, Ze:
= nejvyssi pocet zdvodu potencialné zadajicich o dotaci je v kategorii sklddek stavebni suti a
nebo zeminy (v pfipadé, Ze pti neuvedeni poctu zavodu je uvazovan jeden zavod pro jednu
provozovnu)

= nejvétsi zajem projevili provozovatelé v Usteckém kraji a Hlavni mésto Praha

r v

Tab. 39. Provozy se zajmem o podani Zadosti

kla
Kraj/Skupina rsecylfll:l}c/é: Piskovny | Stérkovny K_z;;n;;o Betonarny | Cementarny | Vapenky | Obalovny | Celkem
suti/zeminy
Praha 5 0 0 0 4 0 0 0 9
Stredocesky 1 0 0 0 2 0 1 0 4
JihoCesky 0 0 0 0 2 0 0 1 3
Plzensky 0 1 1 0 0 0 0 0 2
Karlovarsky 0 1 0 0 0 0 0 0 1
Ustecky 8 0 0 0 0 1 0 0 9
Liberecky 0 0 1 0 0 0 0 0 1
Kralovéhradecky 0 0 1 0 0 0 0 0 1
Pardubicky 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Vysoc¢ina 0 0 0 1 0 0 0 0 1
Jihomoravsky 1 1 0 0 0 0 0 0 2
Olomoucky 0 0 0 0 0 0 1 0 1
Zlinsky 2 0 0 0 0 0 0 0 2
Moravskoslezsky 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Celkem 17 3 3 1 8 1 2 1 36
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Souhrnné tak lze konstatovat, Ze v této oblasti existuje nezanedbatelny potencial
projektl k realizaci. Pro odhad vysledného poctu zadosti je nutno zohlednit dvé
skute€nosti:

* je nutno predpokladat, ze cast provozovatell, kteti predbézné vyjadrili svij zdjem, zadost
ve vysledku nepodaji, napt. z divodu nutnych provoznich nakladii. Podil realné podanych
projektovych zadosti 1ze odhadovat na 25 — 50 % z vySe uvedeného poctu 36 provozoven.

* na druhé strané vSak v souboru 375 provozovatelil, kteti neodpovédéli na dotaz ohledné
z4jmu o realizaci opatieni, je pravdépodobné urcity pocet provozovateld, kteti presto tento
zajem maji a mohou tedy projektovou zadost podat.

Vysledny pocet Zzadosti o poskytnuti podpory tak lze u ,,plosnych zdroju
prasnosti“ odhadovat na Grovni 10 — 50 Zadosti.

Relativné nizsi pocet ocekavanych zadosti (napf. ve srovnani s ¢asti vénovanou
¢isténi komunikaci) je do zna¢né miry dano nasledujicimi skute¢nostmi:

* mnoho zdroji je jiz v soucasnosti pfislusnymi technologiemi vybaveno, coz se tyka

zejména zdroja v blizkosti obytné zastavby, kde je potieba odpraseni pocitovana nejsilnéji

* u zdrojd, uvadénych do provozu v poslednich letech navic instalace odpraseni jiz Casto

predstavuje podminku uvedeni zdroje do provozu

= fada dalSich zdroji je situovana v lokalitaich zcela mimo kontakt se zastavbou, kde je
naopak potieba odpraseni vnimana provozovateli jako malo zasadni

3.5. Udrzitelnost podporovanych projekti

Obdobné jako v piipadé ¢isténi komunikaci plati i u podpory snizovani emisi
z ploSnych zdrojim, Ze efekt opatieni trva pouze po tu dobu, po kterou je ptisluSné
opatfeni (napf. skrapéni) aktivné provadéno. Klicovymi faktory z tohoto hlediska jsou
opé&t technicka Zivotnost zatizeni a provozni naklady.

V ramci projektu proto bylo provedeno Setfeni udajii o zivotnosti a o vydajich
spojenych s provozem podporovanych =zafizeni. Byly shromazdény kontaktni

informace o rozhodujicich dodavatelich téchto jednotlivych zatfizeni. Celkem se jedna
o 6 spolecnosti, jejichz prehled je uveden v nasledujici tabulce.
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Tab. 40. Skrapéci a mlzici systémy — piehled kontaktovanych dodavateli

Spolecnost

Dodavana zarizeni

Hennlich Industrietechnik spol. s .r.0.

mlzna déla

skrapéci systémy

BPO spol. st. 0.

postrikova vodni déla
mlzici vodni déla

skrapéci zatizeni

EKOGLOBAL s.r.o.

tlakové mlzeni

TechniFog s.r.0.

mlzici jednotka PANORAMIC
mlzici jednotka SENTINAL

mobilni mlzici jednotka

HABRA s.r.o.

mlzici zafizeni

KONEX

tlakové mlZeni

Vzhledem k relativné kratké dobé na odpovéd se podafilo ziskat vyjadieni
pouze jednoho dodavatele, a Hennlich Industrietechnik spol. s.r.o. Na druh¢ strané byla
odpovéd’ tohoto dodavatele pomérné vycCerpavajici; navic se jedna o jednoho
z nejvyznamngjSich dodavatelli, ktery poskytuje cely sortiment podporovanych
technologii. Udaje byly dale doplnény z internetovych prezentaci ostatnich dodavateli.

3.5.1. Charakteristika podporovanych technologii

Mlzici jednotka je zafizeni, které slouzi pro uU€inné potlaceni praSnosti
v prostoru — ze skladek voln€ lozenych sypkych materidlii, nezpevnénych dopravnich
cest, presypu pasovych dopravniki, prasnosti vznikajici pfi demolicich apod. Voda
prochézi pod tlakem tryskami, které ji rozpraSuji na jemnou mlhovinu. Ta se navaze do
zviteného prachu a ten nasledné zatézkan pada dold. Technicky je toto zafizeni feSeno
bud’ formou tzv. mlznych dél, nebo rozstfikovanim vysokotlaké vody z ostiikovych
sloupti.

Na trhu jsou k dispozici také mensi mlzici jednotky, které se pouzivaji pfimo na
mistech, kde dochazi k manipulaci se sypkymi materidly. Mohou to byt napiiklad
presypy pasovych dopravnikl, drtice, tiidice atd. Mlzici jednotka slouzi pro vyvin
potiebného tlaku vody. Ta je pak napojena ptfivodnim potrubim na trysky u zdroju
praSnosti. Do ¢innosti se uvadi mlzeni vzdy jen na té ¢asti linky, kterd pravé dopravuje
material.

Dals§i moznosti je rozpraSovani vody upravené smacedlem piimo do piesypu.
Toto zatizeni sestava z postiikové rampy, ktera je zakoncena postiikovymi tryskami.
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Obr. 13. Priklady mlzicich a skrapécich systému

Skrapéni piesypu — mlzici zatizeni KONEX MIzné délo Hennlich GUN

3.5.2. Zivotnost zaFizeni

Spole¢nost Hennlich Industrietechnik spol. s .r.0. uvadi nasledujici minimalni
zivotnost dodavanych technologii:
= vysokotlaké mlzici jednotky pro skrapéni presypti apod. — 10 let
* mlzna déla — fadove roky

Podminkou je standardni udrzba zatizeni, kterd spoc¢iva v kontrole a procisténi
nebo vymeéné trysek ¢i vodniho filtru.

Nepredpoklada se, ze by technologickd zivotnost podporovanych technologii
byla nizsi nez 5 let. Pfesto Ize doporucit, aby k dodrzeni podminky pétileté zivotnosti
zafizeni byla vyzadovéna garance dodavatele.

3.5.3. Provozni naklady

Provozni ndklady zahrnuji vedle Udrzby zafizeni zejména spotiebu vody a
ptikon elektrické energie. V nasledujici tabulce je uveden piehled udaju, zaslanych
spolecnosti Hennlich Industrietechnik spol. s.r.o. a Gdaji ziskanych z internetovych
prezentaci dalSich dodavatelt.
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Tab. 41. Spotieba vody a prikon elektrické energie u skrapécich a milzicich zarizeni

Zaiizeni Piikon (kW) Spoti-eba vody (m*/hod)
Vysokotlakd mlzici jednotka Hennlich* 3 6-10
MIzné délo Hennlich GUN 30 4-7 3-5
MIzné délo Hennlich GUN 50 11-18 9-15
Rozprasovaci systém KONEX 6-38
Mlzici jednotky PANORAMIC a SENTINAL 0,8 0,18
Mobilni mlzici jednotka MOBILE ATOMISER 0,18

*) typicka sestava o cca 70 trysek

Z piehledu je patrné, Ze spotieba vody a energie znacné zavisi na velikosti a
vykonu pouzité technologie, kdy mensi mlzici ventilatory maji tyto hodnoty fadovée

niz$i nez velka zafizeni.

Pro vypocet charakteristickych provoznich nakladl byly dale uvazovany

nasledujici vstupni parametry:

= cena vody (tzv. vodné) se rizni dle mista odbéru i podle dodavatele v rozmezi od 10 K¢
do 50 — 55 K& za 1 m’. Ve vypoétu provoznich nakladi se uvazuje s praimérnou cenou
vodného v CR 36,26 K& za 1 m’® platnouk 1. 1. 2011.

= primérnd cena elektfiny za kWh je odvisla od dodavatele a sazby. V tomto pfipad¢ byla

zvolena na 4,5 K¢ za kWh.

= pro vypocet rocnich nakladi byl uvazovan provoz po dobu 250 dni/rok, 8 hod/den, tj.

2000 hod/rok

Vysledny odhad provoznich nakladi je uveden v tabulce 42.

Tab. 42. Odhad naklada na provoz mizicich a skrapécich systémii

Typ zatizeni

Cena za 1 hod provozu

Cena za 1 rok provozu

(K¢/hod) (tis. K¢&/rok)
Vysokotlaka mlzici jednotka Hennlich* 231-376 462 - 752
MIlzné délo Hennlich GUN 30 127 - 213 254 - 426
MIlzné délo Hennlich GUN 50 376 - 625 752 -1 250
Mlzici jednotky PANORAMIC a SENTINAL 10 20

Z ptehledu je patrné, Ze naklady na provoz vétSich systému se pohybuji fadove
ve stovkach tisic K¢/rok, u drobnych zatfizeni pak jde o desitky tisic K¢/rok. Obdobné
jako v piipadé Cisténi komunikaci je nutno tuto skutecnost zohlednit pfi posuzovani

ptislusnych projektovych zadosti.
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4. SOULAD S KONCEPCEMI OCHRANY OVZDUSI

Kli¢ovou skupinou koncepénich dokumentt, které formuluji planované opatieni
pro snizeni emisni a imisni zatéZe, jsou v Ceské republice zejména ,,Programy ke
zlepSeni kvality ovzdusi“ (dale jen programy). Povinnost vypracovat tyto programy
uklada zakon ¢. 86/2002 Sb. o ochrané ovzdusi krajsky ifadim a obecnim tradiim obci
s poctem obyvatel nad 350 000 v ptipad€, Ze na jejich uzemi doSlo v pfedchozim
kalendainim roce k pfekroceni imisniho limitu a meze tolerance, nebo imisniho limitu,
pokud neni mez tolerance stanovena. MoZnost (avSak nikoliv povinnost) zpracovat
mistni program ke zlepSeni kvality ovzdusi maji i obecni Ufady ostatnich obci. Zédkon
také stanovi pozadavky na aktualizaci programd.

S ohledem na pozadavky zakona i na praktickou uplatnitelnost jsou rozhodujici
programy zpracované na urovni zon a aglomeraci. Aglomeracemi jsou mésta s po¢tem
obyvatel nad 350 000, tj. Praha a Brno. Jako zdéna jsou Ministerstvem zivotniho
prostiedi vymezeny vSechny kraje kromé kraje Praha, zona Jihomoravsky kraj je
vymezena na uzemi celého kraje s vyjimkou tzemi mésta Brna. V ostatnich ptipadech
je uzemni rozsah zoény shodny s uzemim ptislu§ného kraje.

V ramci predkladané studie byla proto provedena analyza vSech programi
jednotlivych zén a aglomeraci. Posuzovdno hlavné bylo, zda pfisluSny program
formuluje opatieni, sméfujici k podpofe zafizeni slouzicich ke sniZovani prasnosti
z ploSnych zdroji. Opatfeni, kterd se vztahuji k predmétu této studie, jsou pro
jednotlivé zony a aglomerace uvedena v nasledujicim prehledu. Ke kazdému opatieni
jsou pak uvedeny aktivity, které k nému byly v programu vyjmenovany, a to i
v ptipad¢, Ze se primo nevztahuji k rozsiteni Prioritni osy 2.

Zo6na Stredocesky Kkraj

Odpovidajici opatfeni a podporované aktivity programu:

2.2. ZvySeni intenzity €isténi komunikaci v€etné potizeni potiebné techniky

= dikladné odstranéni zimniho posypu komunikaci po odtani sné¢hu a naledi

= zvySeni intenzity ¢iSténi ulic — zajisténi dikladného a pravidelného ¢isténi komunikaci za
pouziti vodniho oplachu, optimalni je soucasné¢ Ccisténi kombinaci samosbéru a
splachovani povrchu komunikace

2.3. Omezovani praSnosti v aredlech a v jejich okoli

* budovani zpevnénych komunikaci v aredlech zavoda

= budovani vhodnych bariér na hranicich arealt

= ozelenéni aredlil pii vyuziti druhii s vysokou schopnosti zachycovat prachové Castice
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= pravidelné ¢iSténi a udrzba otevienych ploch areala atd.

= zvySeni Cetnosti ¢iSténi na konkrétnich vetejnych komunikacich u problematickych arealti

Zoéna Jihocesky kraj
Odpovidajici opatieni programu:
2.1. Zvyseni intenzity ¢i$téni komunikaci v€. potizeni techniky

2.2. Omezovani prasnosti v aredlech a v jejich okoli

Zona Plzensky kraj
Odpovidajici opatfeni a podporované aktivity programu:

2.1. Zvyseni intenzity ¢isténi komunikaci v€etné potizeni potfebné techniky

dikladné odstranéni zimniho posypu komunikaci po odtani sn¢hu a naledi

= zvysSeni intenzity strojniho ¢isténi ulic — zajisténi dikladného a pravidelného cisténi
komunikaci za pouziti vodniho oplachu, optimalni je soucasné CciSténi kombinaci
samosbéru a splachovani povrchu komunikace. Prioritné pro siln¢ dopravné zatizené
useky v hust¢ obydlenych oblastech

nakup strojni techniky pro zajisténi vySe uvedeného strojniho ¢isténi ulic

tzv. blokové ¢isténi komunikaci

2.2. Omezovani prasnosti v arealech a v jejich okoli

* budovani zpevnénych komunikaci v aredlech zavodi

= budovani vhodnych bariér na hranicich arealt

= ozelenéni aredlil (vyuziti druhti s vysokou schopnosti zachycovat prachové ¢astice)
= pravidelné ¢iSténi a udrzba otevienych ploch areél atd.

= zvySeni Cetnosti ¢iSténi na konkrétnich vetejnych komunikacich u problematickych areélt

Zona Karlovarsky kraj

Odpovidajici opatfeni a podporované aktivity programu:

2.1. ZvySeni intenzity €isténi komunikaci v€etné potizeni potiebné techniky

= dikladné odstranéni zimniho posypu komunikaci po odtani sn€hu a naledi

= zvySeni intenzity strojniho CiSténi ulic — zajisténi dikladného a pravidelného cisténi
komunikaci za pouziti vodniho oplachu, optimélni je soucasné cisténi kombinaci
samosbéru a splachovani povrchu komunikace

2.2. Omezovani prasnosti v aredlech a v jejich okoli
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= budovani zpevnénych komunikaci v arealech zavodi

* budovani vhodnych bariér na hranicich arealt

= ozelenéni arealll (vyuziti druhti s vysokou schopnosti zachycovat prachové ¢astice
= pravidelné ¢isténi a udrzba otevienych ploch arealt atd.

= zvyseni Cetnosti ¢isténi na konkrétnich vefejnych komunikacich u problematickych areali

Zéna Ustecky kraj

Odpovidajici opatieni, podopatieni a podporované aktivity programu:

3.3 Opatteni k omezovani prasnosti

3.3.2. ZvySeni intenzity €iSténi komunikaci v€etné potizeni potiebné techniky

= dukladné odstranéni zimniho posypu komunikaci po odtani snéhu a naledi

= zvySeni intenzity €iSténi ulic — zajiSténi dikladného a pravidelného ¢iSténi komunikaci za

pouziti vodniho oplachu, optimalni je soucasné Ccisténi kombinaci samosbéru a
splachovani povrchu komunikace

3.3.3. Omezovani prasnosti v aredlech a v jejich okoli

* budovani zpevnénych komunikaci v aredlech zdvoda

* budovani vhodnych bariér na hranicich arealt

= ozelenéni areall pii vyuziti druhii s vysokou schopnosti zachycovat prachové Castice
= pravidelné ¢isténi a udrzba otevienych ploch arealu atd.

= zvySeni Cetnosti CiSténi na konkrétnich vefejnych komunikacich u problematickych aredli

Zoéna Liberecky kraj

Odpovidajici opatfeni, podopatieni a podporované aktivity programu:
1.2. Omezeni resuspenze emitovanych ¢astic jejich odstranénim
1.2.1. Cisténi povrchu komunikaci

1.2.2. Odstranovani prasnosti v aredlech a jejich okoli
= zpeviovani a CiSténi povrchil v arealech

= organizacni opatieni na hranicich areéla a v jejich okoli
1.6. Aplikace nejlepSich dostupnych technik pro snizovani emisi tuhych latek

1.6.1. Pozadavky na uplatnéni BAT u zdrojii emisi tuhych latek nebo prasnosti
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Zo6na Kralovehradecky kraj

Odpovidajici opatfeni, podopatieni a podporované aktivity programu:

1.2. Omezeni resuspenze emitovanych castic jejich odstranénim

1.2.1 Cisténi povrchu komunikaci

= zahrnuje jednak pravidelné ¢isténi, jednak dikladné vycisténi po zimni sezoné
1.2.2 Odstranovani prasnosti v aredlech a jejich okoli

= zpeviovani a ¢isténi povrchtl v aredlech

= organizacni opatieni na hranicich arealt a v jejich okoli

Zona Pardubicky kraj

Odpovidajici opatieni, podopatieni a podporované aktivity programu:

1.2. Omezeni resuspenze emitovanych ¢astic jejich odstranénim

1.2.1 Cisténi povrchu komunikaci

= zahrnuje jednak pravidelné ¢isténi, jednak dikladné vyciSténi po zimni sezoné
1.2.2 Odstranovani prasnosti v aredlech a jejich okoli

= zpeviiovani a ¢isténi povrchl v aredlech

= organizacni opatfeni na hranicich arealt a v jejich okoli

Zona Kraj Vysocina
Odpovidajici opatieni, podopatieni a podporované aktivity programu:
1.2. Omezeni resuspenze emitovanych castic jejich odstranénim

1.2.1. Cisténi povrchu komunikaci
= pravidelné ¢iSténi vozovek
= dikladné vyc¢isténi vozovek a chodnikil po zimni sezoné

= optimalizace posypového managementu

1.2.2. Odstraniovani prasnosti v arealech a jejich okoli

= zpeviovani a ¢isténi povrchill v aredlech

= organizacni opatieni na hranicich aredla a v jejich okoli

* snizovani re-emise z prumyslovych zdroji (vCetné povrchovych doli a zafizeni na
zpracovani Stérku)

= snizovani re-emise ze stavebnictvi
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Zo6na Jihomoravsky Kraj
Odpovidajici opatfeni, podopatieni a podporované aktivity programu:
1.2. Omezeni resuspenze emitovanych castic jejich odstranénim

1.2.1. Cisténi povrchu komunikaci
= pravidelné ¢isténi vozovek
= dikladné vycisténi vozovek a chodnikil po zimni sezoné

= optimalizace posypového managementu

1.2.2. Odstraniovani prasnosti v arealech a jejich okoli

= zpeviovani a ¢isténi povrchtl v aredlech

= organizacni opatieni na hranicich areall a v jejich okoli

* snizovani re-emise z prumyslovych zdroji (vcetné povrchovych dolti a zafizeni na
zpracovani §térku)

= snizovani re-emise ze stavebnictvi

Zona Olomoucky kraj
Odpovidajici opatieni, podopatieni a podporované aktivity programu:
1.2. Omezeni resuspenze emitovanych ¢astic jejich odstranénim

1.2.1. Cisténi povrchu komunikaci

= pravidelné splachovani ulicniho prachu a diikladny uklid posypového materidlu po zimni
sezoné

1.2.2. Odstranovani prasnosti v arealech a jejich okoli
= zpevilovani a CiSténi povrchu v aredlech
= organizacni opatfeni na hranicich areald a v jejich okoli

= protierozni opatfeni

Zoéna Zlinsky kraj
Odpovidajici opatfeni, podopatieni a podporované aktivity programu:
1.2. Omezeni resuspenze emitovanych ¢astic jejich odstranénim

1.2.1. Cisténi povrchu komunikaci
= pravidelné ¢isténi vozovek
= dikladné vycisténi vozovek a chodnikil po zimni sezéné

= optimalizace posypového managementu
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1.2.2. Odstranovani prasnosti v arealech a jejich okoli

zpeviovani a Cisténi povrchi v aredlech

organiza¢ni opatieni na hranicich areélii a v jejich okoli

snizovani re-emise z pramyslovych zdroji (véetné¢ povrchovych dolii a zafizeni na
zpracovani §térku)

snizovani re-emise ze stavebnictvi

Zo6na Moravskoslezsky kraj

Odpovidajici opatfeni, podopatieni a podporované aktivity programu:

1.2. Omezeni resuspenze emitovanych castic jejich odstranénim

1.2.1. Cisténi povrchu komunikaci (v€. pofizeni nesilni¢ni techniky)

pravidelné ¢isténi

dikladné vyc¢isténi po zimni sezoné

1.2.2. Odstranovani prasnosti v aredlech a jejich okoli

zpevilovani a ¢isténi povrchil v aredlech

organiza¢ni opatieni na hranicich aredlti a v jejich okoli

Aglomerace Praha

Odpovidajici opatieni a podporované aktivity programu:

3.1. Omezovani prasnosti z ploSnych zdrojt

zajistit jednani s provozovateli vytipovanych provozli za ucelem realizace opatieni ke
snizeni prasnosti

zajistit metodickou podporu ufad MC v oblasti snizovani prasnosti z technologickych
provozu

omezovat vznik novych zdroji, vyzadovat posouzeni z hlediska nariistu zatéze PMjy a
realizaci opatieni k omezeni prasnosti

3.3. Omezovani prasnosti z dopravy

vypracovat navrh rozsahu a zptisobii Cisténi ulic na zéklad¢ priorit ochrany ovzdusi

vytvofit finan¢ni rdmec pro €isténi komunikaci v rozsahu dle potieb ochrany ovzdusi

zajistit provadeéni letnich drzeb komunikaci ve vymezeném rozsahu

navrhnout a pfipravit systém kontrol ¢isténi komunikaci

zajistit kontroly skutecného plnéni praci pfi €isténi komunikaci pribézné v nadvaznosti na
pfipravu systému

pti rekonstrukci komunikaci dodrzovat opatieni k snizeni praSnosti
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Aglomerace Brno
Odpovidajici opatieni, podopatieni a podporované aktivity programu:

1.1. Snizeni primarnich emisi tuhych znecistujicich latek z bodovych a plosnych
zdroju

A18 Snizeni prachu na komunikacich a v jejich okoli

E2 Odstranovani prasnosti v aredlech a jejich okoli
= Revitalizace primyslovych areali

= Zpeviiovani povrchll v okoli primyslovych areéli.

E9 U¢inna kontrola udrzby komunikaci

Z vysledkll porovnani vyplyva, Ze opatfeni zaméfena na snizovani prasnosti
z automobilové dopravy formou ¢isténi komunikaci, popt. zvySenim intenzity ¢isténi,
véetné pofizeni potiebné techniky, jsou obsazena ve vSech patnacti Programech ke
zlepSeni kvality ovzdusi zon a aglomeraci.

Rovnéz opatfeni zaméfend na sniZzovani prasnosti v aredlech pomoci
technickych opatfeni jsou obsazena v Programech ke zlepSeni kvality ovzdusi u vSech
zon a aglomeraci. V nékterych piipadech jsou v rdmci tohoto opatieni vyjmenovany
jiné podporované aktivit nez ty, na které¢ je zaméteno rozsiteni Prioritni osy 2; jedna se
obvykle o budovani zpevnénych komunikaci v aredlech, budovani bariér, ozelenéni
atd. Na urovni ,,podporovanych aktivit“ vSak jiz programy vyjmenovavaji pouze
priklady typickych podporovanych projektt, tj. dany konkrétni ptipad zde nemusi byt
vyslovné uveden.

Z provedené analyzy tak vyplyva, Ze rozSifeni Prioritni osy 2 je v souladu
s Programy ke zlepseni kvality ovzdusi vSech zon a aglomeraci CR.
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5. SHRNUTI

Predkladand zprava je zpracovana jako podkladovy material k rozsifeni Prioritni
osy 2 Opera¢niho programu Zivotni prostfedi o podporu investic do zafizeni,
slouzicich ke snizovani prasnosti z komunikaci a z plo$nych zdrojl. Jedna se tedy o
omezovani emisi castic, zvifenych z povrchu komunikaci nebo areali bud’ pohyby
vozidel nebo jinou lidskou ¢innosti (napt. provozem strojnich zatizeni), popft. 1 vétrem.
Studie je zamétena na dvé oblasti podpory:

1. pofizeni strojii na uklid zpevnénych cest nebo silni¢nich komunikaci za G¢elem
snizeni prasnosti (napf. samosbérné nebo kropici vozy).

2. potizeni dalSich technickych zatizeni ke snizovani praSnosti z plosSnych zdroji (dle
povahy procesu napi. vodni clony, skrapéni, odpraSovaci nebo mlzici zafizeni).

V ramci kazdé oblasti podpory jsou pak hodnocena nasledujici kritéria:

= absorp¢ni kapacita daného typu projekti

= vliv na kvalitu ovzdusi

= udrzitelnost podporovanych projektt

= soulad s koncepcemi ochrany ovzdusi

Z vysledkii hodnoceni vyplynuly nasledujici zavery:
1. Porizeni stroji na uklid zpevnénych cest nebo silni¢nich komunikaci
Absorpéni kapacita:

Mezi zadateli o podporu jednoznaéné dominuji zastupci mistnich samosprav
(mésta, obce, méstské Casti €i obvody), popt. spolecnosti, které pro mistni samospravy
zajistuji uklid komunikaci. Celkovy pocet zadosti o podporu investice na poiizeni
Cistici techniky v ramci rozSifeni Prioritni osy 2 byl na zakladé provedeného
vyhodnoceni odhadnut v rozmezi 350 — 700 Zadosti.

Vlivy na kvalitu ovzdusi:

Z vysledki hodnoceni z charakteru pouzit¢ metodiky vyplyva, ze celkova
uroveil emisnich 1 imisnich piispévkid sekundarni praSnosti (resuspenze)
z automobilové dopravy je dominantné ovliviiovana intenzitou dopravy, tj. mnozstvim
vozidel na komunikacich. Z tohoto diivodu je vhodné vyjadiit zjiSténé informace o
emisich 1 imisnich pfispévcich ze sekundarni prasnosti i o vlivu ¢isténi komunikaci ve
vztahu k Urovni dopravni zatéZze na téchto komunikacich. Vysledné porovnani pro
nejvice obvyklou variantu Cisténi 1x tydné pfinaseji nasledujici tabulky. UvaZovan je

61



ANALYZA ROZSIRENi PO2 O MOZNOST PODPORY ZARIZENI
SLOUZICICH KE SNIZOVANI PRASNOSTI Z PLOSNYCH ZDROJU

uters,

ATELIER EKOLOGICKYCH MODELU

podil t&zkych nékladnich vozidel na celkovych intenzitdch dopravy do 20 %, v zavorce
jsou pak vzdy uvedeny hodnoty poklesu imisni zatéze pii podilu tézkych vozidel nad
20 % celkovych intenzit.

Vliv ¢iSténi komunikaci na sniZeni produkce emisi z automobilové dopravy pri Cetnosti

¢iSténi 1x tydné na komunikacich s riiznou rovni dopravni zatéze

Intenzita dopravy

Celkové tuhé Castice

Castice frakce PM;,

Castice frakce PM; 5

(po&et voz/24 hod) (t.rok™.km") (t.rok™.km") (t.rok™'.km')
1 -5 000 do 4 (do 6) do 0,8 (do 1,1) do 0,2 (do 0,3)
5000 — 10 000 6-8 08-1,5 02-03
10 000 — 20 000 8 — 16 (do 26) 1,5-3,0 (do 5,0) 0,3-0,7 (do 1,2)

20 000 — 30 000

16 — 26 (do 46)

3,0 - 5,0 (do 9,0)

0,7 - 1,3 (do 2,3)

30 000 — 40 000

26 -38

50-7.5

13-1,8

40 000 — 60 000

38 — 57 (do 100)

7,5 - 11,0 (do 20)

1,8 —2,2 (do 4,8)

nad 60 000

nad 57 (nad 100)

nad 11 (nad 20)

nad 2,2 (nad 4,8)

Vliv ¢isténi komunikaci na sniZeni imisnich koncentraci suspendovanych ¢astic frakei
PM; a PM; 5 ve vztahu k urovni dopravni zatéZe pri Cetnosti ¢isténi 1x tydné

Intenzita dopravy

Castice frakce PM;,

Castice frakce PM, 5

(potet voz/24 hod) (ng.m’) (ng.m™)
1 -5 000 <0,5 (do 0,5) <0,1 (do 0,1)
5000 — 10 000 0,5-1,0 0,1-0,2

10 000 — 20 000

1,0 - 1,5 (do 3,0)

0,2 0,4 (do 0,8)

20 000 —30 000

1,5-2,5 (do 3.5)

0,4 — 0,7 (do 1,0)

30 000 — 40 000 2,5-4,0 0,7 1,0
40 000 — 60 000 4,0 a2 5,0 (do 6,0) 1,0 az 1,2 (do 1,6)
nad 60 000 (nad 7.5) (do 2,0)

Obecné plati, ze méné zatizené komunikace se vyskytuji pfedev§im v menSich
sidlech, zatimco ve velkych méstech se uroven dopravni zatéze zvysSuje. Neplati to
vSak zcela, nebot mnoho menSich sidel je polozeno pfi hlavnich komunikacich
s vysokou urovni tranzitni dopravy.

V relativnim srovnani pak plati, ze nejvyssi procentudlni snizeni celkové imisni
zatéze lze oCekavat na komunikacich s vétsim podilem tézkych nakladnich vozidel.
Napf. pfi uvazované Cetnosti ¢iSténi 1x tydné u suspendovanych prachovych ¢astic
frakce PMy, s intenzitou do 10 tis. vozidel se pohybuje snizeni v jednotkdch %, na
urovni mezi 20 a 30 tisici do cca 10 % a nad 60 000 vozidel lze jiz zaznamenat pokles
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vy$§i nez 20 % vychozi imisni zatéZe v dotéené lokalité. U castic frakce PM, s se
projevuje pokles vyrazné nizsi, obvykle jde o jednotky procent vychozich koncentraci.

Udrzitelnost podporovanych projekti:

Udrzitelnost projektu je vyjadiena dobou, po kterou bude trvat efekt snizeni
emisni a imisni zatéZze vlivem realizace pfisluSného opatfeni. V piipad¢ CciSténi
komunikaci trva efekt pouze po tu dobu, po kterou je ¢isténi provadéno. Klicovymi
faktory z tohoto hlediska jsou technickd Zivotnost €istictho vozu a provozni naklady
nutné pro zajisténi pravidelného ¢isténi komunikaci.

Z provedené analyzy vyplyva, ze obvyklad doba Zivotnosti strojii se pohybuje
mezi 6 a 15 lety, pficemz rozhodujicim faktorem bude cetnost nasazeni stroje.
Podminka minimélni Zivotnosti techniky ve vySi 5 let bude pii spravné Udrzbé
s nejvyssi pravdépodobnosti dodrzena u vSech dodavanych stroja.

Naklady na zajisténi ¢iSténi komunikaci po dobu 5 let jsou fadove srovnatelné
s pofizovaci cenou Cisticiho stroje, ¢asto mohou byt i vyss§i. Vzhledem k tomu, Ze
zadatelé se zavazuji zajistit financovani opatfeni po dobu minimalné 5 let a pfesto je
zdjem o poskytnuti dotace znacny, nelze tuto skutecnost vnimat jako faktor
znemoziyjici u€innou realizaci opatfeni. Ze strany poskytovatele je vSak nutno
dasledné proveéiovat redlnost predloZzenych rozpoct, aby nedosSlo k jejich
podhodnoceni u zadatele a tim i k naslednému nesplnéni podminek dotace. Dalsi
podminkou bude diisledna kontrola realizace opatfeni v praxi.

Soulad s koncepcemi ochrany ovzdusSi

Rozsiteni Prioritni osy 2 je pln¢ v souladu s Programy ke zlepSeni kvality
ovzdusi viech z6n a aglomeraci CR. Opatieni zaméfena na snizovani pra$nosti
z automobilové dopravy formou cCisténi komunikaci, popt. zvySenim intenzity ¢iSténi,
vCetn¢ potizeni potfebné techniky, jsou obsazena ve vSech patnacti Programech ke
zlepseni kvality ovzdus$i zon a aglomeraci.

2. Porizeni dalSich technickych zarizeni ke sniZovani prasnosti z ploSnych zdroja
Absorpéni kapacita:

Charakteristickymi skupinami ,,ploSnych zdroji prasnosti“ jsou betonarny,
cementarny, vapenky, obalovny zivicnych smési, kamenolomy, povrchové doly,
piskovny a Stérkovny, deponie zeminy a stavebni suti , recyklace zeminy a stavebni suti
a obdobné provozy. Pravdépodobnymi skupinami Zzadateli o podporu jsou
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pak vlastnici a provozovatelé¢ téchto zdroji. Jedna se vesmés o soukromé subjekty,
pouze v malém poctu pripadti mize byt Zadatelem napt. obec (nékteré obce provozuji
skladky zeminy ¢i lomy).

Pocet zadosti o poskytnuti podpory tak lze u ,,plosnych zdroji praSnosti
odhadovat na urovni 10 — 50 zadosti. Relativné niZ§i pocet ocekavanych Zadosti (napf.
ve srovnani s casti vénovanou C¢iSténi komunikaci) je do znaéné miry dano
nasledujicimi skutecnostmi:

* mnoho zdroji je jiz v soucasnosti pfislusnymi technologiemi vybaveno, coz se tyka
zejména zdroju v blizkosti obytné zastavby, kde je potieba odpraseni pocitovana nejsilnéji

* u zdrojd, uvadénych do provozu v poslednich letech navic instalace odpraseni jiz Casto
predstavuje podminku uvedeni zdroje do provozu

= fada dalSich zdroji je situovana v lokalitdich zcela mimo kontakt se zastavbou, kde je
naopak potieba odpraseni vnimana provozovateli jako malo zasadni

Vlivy na kvalitu ovzdusi:

Ptinosy z hlediska kvality ovzdu$i zavisi na poctu realizovanych projekti.
V ramci predkladané studie byl proveden odhad piedpokladaného sniZeni emisnich a
imisnich hodnot pfi vysSe uvedeném poctu cca 10 — 50 podpoienych projektii. Hodnoty
jsou zalozeny na odhadu mnozstvi fugitivnich emisi u jednotlivych typt zdroji a
vychazeji z celkovych objemtl zpracovanych &i produkovanych surovin v CR v letech
2009 a 2010. Ve skutecnosti se vSak bude mnozstvi fugitivnich emisi na jednotlivych
zdrojich zna¢né lisit, navic emise (a tedy i1 pfinosy opatfeni) na konkrétnim zdroji
zaviseji rozhodujicim zplisobem na jeho velikosti a konkrétnim technickém feSeni.
Z tohoto diivodu jsou vypocty zatizeny znacnou nejistotou.

Proto byl odhad proveden nasledujicim zpiisobem:

= nejprve byly stanoveny ocekdvané zmény produkce emisi vlivem opatieni na jednotlivych
zdrojich v ¢lenéni podle jejich typu. Pro vypocet byla uvazovana primérnd hodnota
produkce resp. objemu surovin (celkové mnozstvi v CR / pocet zdroji v CR). Tato
hodnota byla pfifazena provozu ozna¢enému jako ,,stfedni zdroj*.

* nasledné byly vycisleny emise a piinosy pro ,,mensi zdroj* s produkci na Grovni 25 %
sttedniho zdroje a pro ,,velky zdroj na urovni trojnasobku (u povrchovych dola
dvojnasobku) stfedniho zdroje.

Nasledné byl proveden vypocet celkového snizeni vlivem podpory opatieni na
10 — 50 provozech v CR. Stanoveny byly dva udaje:
* maximalni rozpéti — od 10 mensich zdroji po 50 vétsich zdroja

= stiedni rozpéti, tedy 10 — 50 stiedn¢ velkych zdroju
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Vysledné ocekavané piinosy podpory opatieni v tundch za rok uvadi néasledujici
tabulka.

r

Ocekavané celkové sniZeni emisi na izemi CR vlivem podpory opatieni (skrapéni a
~ r W L4 o7 W 3 —]
mlZeni) na ploSnych zdrojich prasnosti (t.rok™)

TZL PM;, PM, 5

Maximalni rozpéti | Stfedni rozpéti | Maximalni rozpéti | Stfedni rozpéti | Maximalni rozpéti | Stfedni rozpéti

4-203 17-83 2-104 8—-42 0,5-15 1,2-6

Na zéklad¢ ziskanych emisnich hodnot pak byly vypocteny i ptfinosy v imisni
oblasti. V tomto pfipad¢ nelze snizeni koncentraci u jednotlivych provozi s¢itat, nebot’
tyto provozy se obvykle nachazeji ve vzajemné znacné vzdalenych lokalitdch. Proto
jsou efekty uvazovany jako snizeni imisnich ptispévki u jednotlivych provozi.
Vypoclty byly provedeny pro suspendované castice frakci PM,;y a PM, 5, u nichz lze
ptedpokladat rozptyl do okoli a ovlivnéni zastavby v blizkosti zdroje.

Ocekavané sniZeni imisnich koncentraci suspendovanych ¢éastic PMyy a PM, 5 vlivem
podpory skrapéni a mlZeni plo§nych zdroji prasnosti (ng.m™)

Suspendované ¢astice PM;, Suspendované ¢astice PM, 5
Maximalni rozpéti Stredni rozpéti Maximalni rozpéti Stredni rozpéti
<1az24,0 <1laz2l1,0 <laz3,5 <laz3l

Udrzitelnost podporovanych projekti:

Minimalni technologicka zivotnost skrapécich a mlzicich systémi je udavéana
fadoveé v letech. Neptedpokladd se, ze by technologicka Zivotnost podporovanych
technologii byla niz8i nez 5 let, pfesto vSak 1ze doporucit, aby k dodrzeni podminky
petileté Zivotnosti zatizeni byla vyZzadovana garance dodavatele.

Néklady na provoz vétSich skrapécich a mlzicich systémt se pohybuji fadove ve
stovkach tisic K¢/rok, u drobnych zatizeni pak jde o desitky tisic K¢&/rok. Obdobné
jako u cisténi komunikaci tak mohou naklady na provoz zatizeni po dobu 5 let byt
fadove srovnatelné s pofizovaci cenou zafizeni, nebo mohou byt 1 vyssi. Ze strany
poskytovatele je proto nutno sledovat redlnost predlozenych rozpoctl, aby nedoslo
k jejich podhodnoceni u zadatele a tim 1 k naslednému nesplnéni podminek dotace.
Dalsi podminkou pak je diisledna kontrola realizace opatieni v praxi.
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Soulad s koncepcemi ochrany ovzdusi

Rozsiteni Prioritni osy 2 je v souladu s Programy ke zlepSeni kvality ovzdusi
vSech zon a aglomeraci CR. Opatfeni zaméfena na snizovani prasnosti z automobilové
v arealech jsou obsazena v Programech ke zlepSeni kvality ovzdu$i vSech zon a

aglomeraci CR.

66



Ut

"I‘S ANALYZA ROZSIRENi PO2 O MOZNOST PODPORY ZARIZENI

ATELIER EKOLOGICKYCH MODELU SLOUZICICH KE SNIZOVANI PRASNOSTI Z PLOSNYCH ZDROJU

[1]

[2]

[3]

[4]

[5]

[6]

[7]

[8]

[9]

[10]

[11]

[12]

SEZNAM POUZITE LITERATURY

Dulevo Int.: Dulevo — There is a change in the air. http://www.haiteco.cz/dotace-cistota-
ovzdusi

U.S. EPA: AP-42 - Compilation of Air Pollutant Emission Factors. www.epa.gov/ttn/
chief/ap42.

Pisa V. a kol.: Zji§téni aktualni dynamické skladby vozového parku na silni¢ni siti v CR
a jeho emisnich parametrti v roce 2010, RSD CR, Praha 2010

Pisa V. a kol.: Analyza dat o hmotnostech nakladnich vozidel ve vztahu k produkci
emisi. Reditelstvi silnic a ddlnic Ceské republiky, Praha 2010

Quitt, E.: Klimatické oblasti Ceskoslovenska. Academia, Studia Geographica 16, GU
CSAV v Brng, 73 s. 1971.

Sutherland R. C., Jelen, S. I.: Advances in Modeling the Management of Stormwater
Impacts. CHI, Guelphs, Canada. 1997.

Deletic, A., Maksimovic,C., Loughreit, F., Butler, D.: Modelling the management of
street surfafe sediments in urban runoff. Sessions, ro¢nik 2, s. 415 —422. 1998.

Duncan et al. (1985) in Chang Y., Chou C., Su K., Tseng C.: Effectiveness of street
sweeping and washing for controlling ambient TSP. Atmospheric Environment, ro¢nik
39, s. 1891-1902. 2005.

Fitz, Bumiller (2000) in Chang Y., Chou C., Su K., Tseng C.: Effectiveness of street
sweeping and washing for controlling ambient TSP. Atmospheric Environment, ro¢nik
39, s. 1891-1902. 2005

Breault, R. F., Smith, K. P., Sorenson, J. R.: Residential Street-Dirt Accumulation Rates
and Chemical Composition, and Removal Efficiencies by Mechanical- and Vacuum-
Type Sweepers, New Bedford, Massachusetts, 2003—04. U.S. Geological Survey,
Reston, Virginia. 2005.

Chang Y., Chou C., Su K., Tseng C.: Effectiveness of street sweeping and washing for
controlling ambient TSP. Atmospheric Environment, rocnik 39, s. 1891-1902. 2005.

Amato F, Querol X, Alastuey A, Pandolfi M, Moreno T, Gracia J, et al.: Evaluating
urban PM;, pollution benefit induced by street cleaning activities. Atmos Environ,
ro¢nik 43, s. 4472-80. 2009.

67



Ut

‘mg ANALYZA ROZSIRENi PO2 O MOZNOST PODPORY ZARIZENI

ATELIER EKOLOGICKYCH MODELU SLOUZICICH KE SNIZOVANI PRASNOSTI Z PLOSNYCH ZDROJU

[13]

[14]

[15]

[16]

[17]

[18]

[19]

[20]

[21]

[22]

[23]

[24]

[25]

[26]

[27]

Kang, J., Debats, S. R., Sternstrom, M. K.: Storm-Water Management Using Street
Sweeping. Journal of Environmental Engineering, s. 479 — 489. 2009.

Western Regional Air Partnership: WRAP Fugitive Dust Handbook, update 2006. Countess
Environmental & Western Governors’ Association, 2006

Selbig and Bannerman (2007) in Amato F. a kol.: A review on the effectiveness of street
sweeping, washing and dust suppressants as urban PM control methods. Science of the
Total Environment, ro¢nik 408, s. 3070-3084. 2010.

Pitt (1979) in Amato F. a kol.: A review on the effectiveness of street sweeping,
washing and dust suppressants as urban PM control methods. Science of the Total
Environment, ro¢nik 408, s. 3070-3084. 2010.

MRI (1992) Characterization od PM10 Emissions from Antiskid Materials Applied to
Ice- and Snow Covered Roadways in: [14]

Ministerstvo financi CR: Vyhlaska ¢. 377/2010 Sb.

Pisa V. a kol.: Modelové hodnoceni kvality ovzdusi: Radotin — pfistav, Rekrea¢ni zona,
terénni upravy, ATEM, 2008

Pisa V. a kol.: Modelové hodnoceni kvality ovzdusi: Tézba stavebniho kameniva
v dobyvacim prostoru Bfezin, ATEM, 2008

Pisa V. a kol.: Modelové hodnoceni kvality ovzdusi: Tézba Stérkopisku pro vytvoteni
reten¢nich nadrzi v Pnovicich, ATEM, 2009

Pisa V. a kol.: Modelové hodnoceni kvality ovzdusi: Tézba Stérkopisku pro vytvoreni
retenCnich nadrzi v Pnovicich, ATEM, 2011

Pisa V. a kol.: Modelové hodnoceni kvality ovzdusi: Piskovna Konétopy I — Sudovo
Hlavno, ATEM, 2009

Pisa V. a kol.: Modelové hodnoceni kvality ovzdusi: Tézba kameniva v dobyvacim
prostoru Jistec II, ATEM, 2009

Pisa V. a kol.: Modelové hodnoceni kvality ovzdusi: Michaci centrum Ptibram, ATEM,
2009

Pisa V. a kol.: Modelové hodnoceni kvality ovzdusi: Michaci centrum Letiiany, ATEM,
2009

PiSa V. a kol.: Modelové hodnoceni kvality ovzdusi: Recyklaéni centrum stavebniho
odpadu, ATEM, 2011

68



"‘emo ANALYZA ROZSIRENi PO2 O MOZNOST PODPORY ZARIZENI

ATELIER EKOLOGICKYCH MODELU SLOUZICICH KE SNIZOVANI PRASNOSTI Z PLOSNYCH ZDROJU

Evropska unie

Spolufinancovano z Prioritni osy 8 — Technickd pomoc
financovand z Fondu soudrznosti

Ministerstvo zivotniho prostiedi
Statni fond Zivotniho prostiedi Ceské republiky

WWW.0pZp.cZ
Zelena linka 800 260 500
dotazy@sfzp.cz

69



